
Dziś 13 stron

Przedstawiciele rzaŁdu o aktualnych
. zagadnieniach międzynarodowych

W dniu 30 ub. m. odbyła się w Prezydium Rady Ministrów konferencja prasowa, w której 
wzięli udział członkowie delegacji rządowej do rokowań handlowych polsko-radzieckich w 
osobach premiera Cyrankiewicza, wicepremiera Gomułki i min. przemysłu i handlu Minca 
oraz przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej. Pytania stawiali między innymi: Gruson 
(New York limes)- Allen (Associated Press), Cang (Times), Pantiuchin (Tass); Ruth Miller (E- 
conomist), Godfrey (United Press) oraz inni dziennikarze zagraniczni i krajowi.

Członkowie delegacji udzielili wyczerpujących odpowiedzi na py
tań.a dziennikarzy, dotyczące warunków podpisanej w dniu 26 ub. m. 
polsko-radzieckiej umowy handlowej o wzajemnych dostawach to
warowych w okresie lat 1948/52. oraz wpływu tej umowy na rozwój 
życia gospodarczego i stosunków handlowych Polski z zagranicą. 
Ponadto min. Minc zapoznał zebranych z warunkami na jak.ch Zw. 
Radziecki udzielił Polsce pożyczki inwestycyjnej w wysokości 450 
milionów dolarów.

nikałoby, źe wyprodukujemy 81 mil. ton 
węgla. Liczby są ścisłe, ale wniosek

niesłuszny, a to dlatego, że jak wiado
mo, nie wszystkie miesiące są równe. 
Ponadto produkcja latem jest na ogół 
niższa niż zimą, tak, że 81 mil. ton w 
roku bież, na pewno nie wydobędz.emy. 
Na pewno natomiast przewyższymy pla 
nowaną produkcję w tym roku.

Nadwyżkę w stosunku do przewidy 
wań planowanych sprzedamy temu, kto 
nam będzie chciał za węgiel dobrze za
płacić.

Eksport węgla do Rosji będzie przez 
najbliższe lata utrzymywał się na do
tychczasowym poziomie — 6,5 miliona 
ton rocznie.

Zadane pytania i odpowiedzi
premiera Cyrankiewicza

459 milionów dolarów kredytu
„W naszym interesie leży, aby Polska 

się przemysłowca. Związek Radziecki 
jest również zainteresowany w tym, aby 
jego sojusznik — Polska, z którą ma 
stałe stosunki handlowe, była silnie 
uprzemysłowiona".

W tym zdaniu wypowiedz anym przez 
min. Minca zawiera się geneza i cel, 
zawartej z Polską umowy handlowej 
i udzielonej nam pożyczki.

450 milionów dolarów płatnych 
zależnie od okresu produkcji i spo
sobu spłat przeciągnie się w ciągu 
10 lat nie walutą, nie złotem, 
lecz dostawami towarowymi przy 
3-procentowej stopie. Warunki po
życzki są jasne i przyjacielskie. 
Otrzymując te pożyczkę od Zwią
zku Radzieckiego, nie stawiamy 
jej równowartości w walucie pol
skiej do dyspozycji kontrahenta.

Za otrzymane pieniądze Polska 
będzie rozwijać swój potencjał 
przemysłowy.

Pogrzeb 
Mahatmy Gandhiego 
Indie okryte żałobą.

Wśród żalu mieszkańców Indyj, 
zwłoki Gandhi'ego odbyły ostatnią do
czesną podróż. Ciało Gandhfego spa
lono wczoraj rano, w 24 godziny po 
zamachu. Na brzegu świętej rzeki 
Jum wzniesiono stos z drzewa 
sandałowego i śmiertelne szczątki 
umieszczono na stosie, oblewając go 
olejami. Syn Gandhi'ego podpalił stos, 
który natychmiast stanął w płomie
niach. Olbrzymie tłumy modliły się 
bez przerwy wokół stosu.

Kondukt pogrzebowy rozpoczął 8 km 
trasę do rzeki o świcie. Zwłoki niesio- 
ne były przez wnuczka oraz najbliż
szych przyjaciół i złożone na lawecie 
pokrytej czerwonymi różami. Twarz 
Gandhi’ego była odsłonięta, a ciało 
owinięte białym płótnem samodziało
wym. Lawetę ciągnęli członkowie sił 
zbrojnych Indyj, wzdłuż drogi stały 
tłumy, rzucające kwiaty na śmiertelne 
szczątki. Tuż za lawetą postępowali 
najbliżsi krewni Gandhi'ego, premier 
Pandit Nehru, lord Mountbatten 1 
członkowie rządu.

Oficjalna żałoba obowiązywać będzie 
w Indiach przez 13 dni Wczoraj, w New 
Delhi, pewien Hindus został oskarżony 
o zamordowanie Gandhi'ego Korespon
denci prasowi podają jego nazwisko i 
stwierdzają, że był on związany z dzien
nikiem hinduskim wydawanym w pobli
żu Bombaju. W Bombaju policja aresz
towała 5 osób podejrzanych o udział w 
zamachu. Doniesiono o nowych zaburze
niach w Bombaju, oraz Puna, pomiędzy 
zwolennikami Partii Kongresowej i or
ganizacji ekstremistów hinduskich Ma- 
hasabha, zwalczającej współpracę między 
Hindusami i muzułmanami.

Z całego świata nadchodzą depesze 
kondolencyjna wyrażające hołd dziełu 
Gandhi'ego. Dzienniki indyjskie wzywają 
do prowadzenia dzieła, któremu całe ży- 
ęe poświęcił Gandhi, przez podtrzymy
wanie pokoju w kraju. W Lacke Suc- 
cess, flaga ONZ została opuszczona do 
połowy masztu na trzy dni. W Waszyng
tonie prezydent Truman oświadczył, że 
dzieło rozpoczęte przez Gandhi'ego — 
powszechny pokój i braterstwo — bę
dzie natchnieniem narodu. Papież Pius 
XII złożył wyrazy głębokiego żalu z po
wodu zgonu człowieka, który był przy
jacielem chrześcijan i gorącym propaga
torem idei pokoju.
Hindus Gotse oskarżoay o zamordo

wanie Gandhi,ego stanie przed sądem 
w New Delhi. Pozostanie on w aresz
cie az do czasu procesu Zastępca ko
misarza policji oświadczył korespon
dentowi radia brytyjskiego, że Hindus 
otwarcie przyznał się do zbrodni i po
dał trzech osobników jako wmiesza
nych w zabójstwo Zgodnie z oświad
czeniem komisarza. oskarżony wyjaśnił, 
iż dokonał zabójstwa ponieważ uważał 
Gandhi'ego za odpowiedzialnego za 
.śmiefć Hindusów Sikhów od chwili po
działu Indyj na dwa dominia. W Punie 
i wielu innych miejscowość ach podpa
lono i zniszczono wiele domów należą
cych do ortodyksów hinduskich (p. r.)

Delegat gen. Franco 
przybyT do Paryża

Dzienniki donoszą o przybyciu do 
Paryża Manuela Aguire de Caroer, 
delegata gen. Franco przy rządzie 
francuskim.

bliskiej współpracy politycznej, gospo
darczej i kulturalnej między krajami 
demokracyj ludowych. Są to dwie zu
pełnie różne sprawy.

— W Europie zachodniej wszędzie 
można się spotkać z objawami zanie
pokojenia w związku z rozwojem sy
tuacji międzynarodowej. Czy podobne 
objawy niepokoju można obserwować 
w Moskwie?

— W Moskwie mogliśmy stwierdzić 
zjawisko odwrotne. — Duże poczucie 
pewności, duże poczucie spokoju •, dużą 
wiarę w rozwój swego kraju.

Premier stwierdził, że w 
panuje atmosfera spokoju i 
pewności.

— Czy premier chce przez

Jest zwyczajem dyplomatycz
nym — mówi premier Cyrankie- 
wiecz — że mówi się o serdeczno
ści na przyjęciach. Muszę stwier
dzić, że osobiście nie zatraciłem 
wyczucia różnicy między formą a 
treścią i że przyjęcie naszej dele
gacji i stosunek do niej był nie
zwykle serdeczny, niezwykle cie
pły i mam wrażenie, że znaczył 
coś więcej, niż tylko sam stosunek 
do nas jako członków rządu. Ozna
czał on niewątpliwie wzmacniają
ca przyjaźń pomiędzy narodami 
Związku Radzieckiego a Narodem 
Polskim.

Padło pytanie o stanie zdrowia gen 
Stalina.

Podczas rozmów i spotkań wi
dzieliśmy gen. Stalina w doskona
łym zdrowiu i w dobrej formie o- 
raz pełnego zainteresowania spra
wami poruszanymi na konferencji.

— Czy mowa Bevina wywarła wpływ 
na rokowania polsko-radzieckie?

— Mowa Bevma była wygłoszona w 
czasie pertraktacji. Rokowania miały 
od samego początku pomyślny charak
ter i w tym samym duchu toczyły się 
do końca.

— Czy dyskutowano sprawę ściślej
szego zjednoczenia Polski z Państwami 
Bałkańskimi?

— Ten problem w ogóle nie był po- 
i przyczyni się do przyśpieszenia 'ruszany w rozmowach i tego problemu 

nie dyskutowaliśmy Tak postawiony 
problem w ogóle nie istnieje, natomiast 

■ istnieje nie od dziś problem możliwie

podstawą do skutecznej realizacji 
gofalowego planu gospodarczego, który 
przyjdzie po zakończeniu planu 3 let
niego. Stwarza ona podstawę do dal
szego uprzemysłowienia Polski przez 
rozbudowę własnego wielkiego hutnic
twa, przez rozwój i bardzo znaczne roz
szerzenie przemysłu chemicznego, prze
mysłu maszynowego oraz przez rozwój 
całości polskiego przemysłu".

Taka była odpowiedź ministra Min
ca na pytań e dziennikarzy 
nych, dotyczące wpływu tej 
życie gospodarcze Polski.

Umowa handlowa — 
min. Minc — przewiduje obroty to
warowe ną przestrzeni 5 lat na su
mę 1 miliarda dolarów dla obu 
stron i przewiduje zbilansowanie 
importu i eksportu.

Dostawy, które Polska otrzyma., 
wpłyną na rozszerzenie planu 3- 
letniego dopiero w ostatnim jego 
etapie, tj. w 1949 roku.

Poważna część zamówionych u- 
rządzeń inwestycyjnych będzie u- 
lokowana na Ziemiach Zachodnich, 
na których m. in. powstanie wielka 
huta żelazna. Przyjacielskie udo- 

dostaw radziec-

dłu-

zagranicz- 
umowy na

wyjaśnia

Zbila-wwaife importu
z eksportem

1 miliard doi. obrotu towarowego’ . . .i 'ty nieme nam
„Zawarta przed kilku dniami polsko- w budownictwie zaoszczędzi

nr i wie’u zbytecznych wysiłkówradziecka umowa handlowa o wzajem
nych dostawach towarowych będzie 
miała bardzo poważny wpływ na życie 
gospodarcze Polski, jest ona bowiem tempa odbudowy naszego kraju.
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Umowa a stosunki handlowe z iraiyni krajami
„Rozwój bazy przemysłowej Polski 

oznacza jednocześnie wzrost naszego 
handlu zagranicznego, powiększenie o- 
brotów ze wszystkimi krajami. Wzro
śnie nie tylko ilość towarów przemy
słowych, lecz również ilość produktów 
rolniczych".

W tych 
odpowiedź 
gielskiego, 
związku z 
Radzieckim będziemy mogli wywoz.ć 
do W Brytanii artykuły rolnicze i ku 
pować w tym kraju artykuły przemy 
słowe.

„Jeśli W. Brytania będzie w stanie 
sprzedawać 
słowych, to 
tanii więcej

zdaniach zawarł min. Minc 
na pytanie dziennikarza an- 
interesującego się, czy w 
zawartym układem ze Zw

więcej artykułów przemy- 
będziemy mogli w W Bry 
tych artykułów kupować."

Układ polsko - radziecki 
a plan Marshalla

Jeśli można sformułować pytanie 
jaka jest różnica między umową za-

wartą ze Zw. Radzieckim, a pomocą 
jaką otrzymaliśmy korzystając z pla
nu Marshalla — stwierdza minister 
Minc — to nasza umowa inwesty
cyjna ze Zw. Radzieckim skierowana 
jest na wzrost siły przemysłowej Pol
ski, a plan Marshalla jest skierowa
ny na wzrost siły Niemiec, jako o 
gniwa w pewnych planach ogólno
europejskich. Plan Marshalla, jeśliby 
go Polska przyjęła, dostarczyłby nam 
artykułów konsumpcyjnych o rozma
itej jakości i rozmaitej przydatności. 
Ze Zw. Radzieckiego zaś na mocy 
umowy otrzymamy artykuły inwe
stycyjne, których nie można zjeść, 
wypalić czy przejeździć.

Otrzymując artykuły inwestycyjne 
ze Zw. Radzieckiego nie płacimy żad
nymi warunkami. Nie ulega wątpli
wości. że przy ewentualnej pomocy 
na podstawie planu Marshalla, zapła 
cilibyśmy za to różnymi warunkami.

Nasza umowa ze Zw. Radzieckim 
została zawarta w ciągu 13 dni. A 
trudno jest porównywać z tym tempo 
rokowań w sprawie planu Marshalla,

Moskwie 
poczucie

to powie
dzieć, że w Moskwie nie mówi się o 
wojnie? Nie chodzi tu o koła rządowe, 
lecz przede wszystkim o krąp .

— W Moskwie nie mówi się o woj
nie, w Moskwie się pracuje.

— W jakim stopniu umowo polsko- 
radziecka może wpłynąć na umocnię 
nie pokoju?

— Wpływa w takim samym stopniu 
w jakim na zagrożenie pokoju wpły
wałoby umocnienie potencjału gospo
darczego przede wszystkim tych kra
jów. które były napastnikam] — jak 
np. Niemcy. Wzmocnienie potencjału 
gospodarczego, jednego z krajów, naj
silniej poszkodowanego przez wojnę — 
Polski, a więc wzmocnienie tym samym 
jej siły w oparciu z jednej strony na 
współpracy gospodarczej, a z drugiej 
strony na odpowiednich umowach po
litycznych, sojuszach ze wszystkimi 
krajami doświadczonymi przez wojnę 
i miłującym pokój, stanowi podwalinę 
trwałego pokoju w Europie.

Oświadczenie wicepremiera Gomułki
Wicepremierowi Gomułce zadał je

den z dziennikarzy pytanie kiedy od
będzie się następna konferencja 9 partyj 
robotniczych?

— Pytanie to jest skierowane 
mnie jako przedstawiciela partii a 
przedstawiciela rządu. — Termin
stępnej konferencji nie jest wyznaczo
ny. Odbędzie się wówczas, gdy zajdzie 
tego potrzeba, a zwłaszcza, gdy będzie 
tego wymagała sytuacja międzynarodo
wa.

do 
me 
na-

— Jaka istnieje różnica między rze
komym związkiem wschodnim, a związ
kiem Zachodnio-europejskim zapropo 
nowanym przez ministra Bevina.

Wielka Brytania 

proponuje ułzad wojskowy 
państwom arabskim

Według informacji dziennika 
„Telegraf** z Kairu, Wielka Bryta
nia miała skierować do Ligi 
Państw Arabskich memorandum,' 
zawierające propozycje zawarcia z 
państwami arabskimi układu woj
skowego w sprawie wspólnej o- 
brony na Środkowym Wschodzie.

węgla sprzedamy 
temu kto dobrze zapłaci
Wydobycie węgla w Polsce jest za

gadnień.em szczególnie interesującym 
dziennikarzy zagranicznych. "* 
wydobycia i ." .
stycznia wyciągają wnioski 
produkcji rocznej.

Minister Minc wyjaśnia:
Jeśli chodzi o wydobycie 

plan na rok 1948 przewiduje 
milionów ton. Na podstawie 
tylko 15 dni stycznia rzeczywiście wy-

.Z ilości
w pierwszych 15 dniach 

na temat

węgła, to 
cyfrę 67,5 
produkcji

ZGINAJ, 
marszałek lotnictwa 

Cunnlngham
Urzędnik linii lotniczej łączącej An

glię z południową Ameryką oświad
czył, że pasażerowie samolotu, który 
uległ katastrofie nad Atlantykiem, 
byli obywatelami angielskimi. Dodał 
on, że samolot nie miał kompletu pa
sażerów co oznacza, że prawdopodob
nie część ich wysiadła w Lizbonie lub 
na Azorach.

Towarzystwo brytjskich linij lot
niczych komunikuje, że na pokładzie 
samolotu, który zaginął nad Atlan
tykiem pomiędzy Azorami i Bermu
dami znajdował się brytyjski mar
szałek lotnictwa — Arthur Cun- 
ningham.

— Możemy podkreślić przede wszyst
kim, że państwa demokracji ludowej 
nie tworzą żadnego bloku. Istnieją tyl
ko przymierza powszechnie znane, 
których głównym celem i żądaniem jest: 
1. utrzymanie pokoju, 2. wzajemna po
moc gospodarcza.

Polska uważa że każde inne państwo 
demokracji ludowej gotowe jest współ
pracować z każdym innym państwem 
na świecie na tych samych zasadach 
to znaczy współpracować dla umocnie
nia pokoju i w imię rozszerzenia i 
utrwalenia stosunków gospodarczych, 
które wzmocnią suwerenność każdego 
z krajów.

Nie można w żadnym wypadku uży
wać terminu „blok wschodni" gdyż ta
ki term.n me znajduje realnego pokry
cia w rzeczywistości. Proponowany zaś 
przez min. Bevina związek zachodni 
jest swego rodzą u blokiem, który we
dług naszego zdania — według zdania 
rządu polskiego, służy innym celom 
an żeli porozumienie, które Polska po
siada ze Zw. Radzieckim i z krajami 
Europy wschodniej.

Reasumując — możnaby lapidar
nie określić to w ten sposób, że 
nasze sojusze mają na celu utrwa
lenie pokoju i rozwój 
narodów- natomiast 
Związku Zachodniego 
sunięta już uprzednio
chilla — zmierza do podziału Eu
ropy na dwa przeciwstawne zwal
czające się bloki — zakończył wi
cepremier Gomułka.

gospodarczy 
koncepcja 

Bevina, wy- 
przez Chur-

(API)

Święto Węgier
W dniu 1 lutego Węgry obcho

dzą trzecią rocznicę ogłoszenia się 
republiką ludową.

Nor.ód polski i naród węgierski 
wiąże tradycyjna przyjaźń. Nawią
zana w epoce pierwszych Piastów 
przetrwała wieki, w ciągu których 
ożywiały ją i umacniały wspólne 
walki o „naszą i waszą wolność". 
Naród węgierski nie poskąpił jej 
nam, gdy nad Polską i całą niemal 
Europą zapadła noc niemieckiej 
okupacji. Naród polski nigdy nie 
zapomni, jak serdecznej pomocy 
doznali na gościnnej ziemi węgier
skiej polscy żołnierze i uchodźcy. 
Odnowiły się wtedy i zacieśniły 
więzy przyjaźni polsko-węgier
skiej, a wzmocni ją jeszcze wzra
stająca wymiana wzajemna dóbr^ 
materialnych i kulturalnych.

Dając wyraz uczuciom bezwąt 
pienia całego narodu polskiego 
ślemy narodowi węgierskiemu i lu
dowej Republice Węgierskiej naj 
lepsze, najserdeczniejsze życzenia.
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W piątą VWW\A/VWWWWVV stalingradzkiej epopei
&acydafacy przełom

w przebiegu drugiej wojny światowej
Dwa zwierciadła Stalingradu

Od czasu zwycięstwa Wielkiej Rewolucji Listopadowej — 
Stalingrad dwukrotnie był ośrodkiem epokowych wydarzeń. 
U wrót Stalingradu dwukrotnie ważyły się losy młodej Repu
bliki Radzieckiej.

W roku 1918 pod Stalingradem (nazywał się wtedy Carycyn) 
młoda Czerwona Armia prowadziła śmiertelny bój z przeważa
jącymi siłami wojsk kontrrewolucji. W tej decydującej dla lo
sów Carycyna bitwie — dowództwo objął Stalin. W krótkim 
czasie miasto Carycyn zostało zamienione w twierdzę nie do 
zdobycia. Pod wodzą Stalina, oddział Armii Czerwonej roz
biły wroga i uratowały Republikę od grożącego jej niebezpie
czeństwa.

Bohaterskie tradycje bojowe Carycyna — Stalingradu 
stwo jego obrońców stały się natchnieniem bojowników 
kiei Wojny w walce z niemieckim najeźdźcą.

Tu nad brzegami Wołgi w roku 1942 Armia Radziecka 
niemieckiej machinie wojennej decydujący cios. Bitwa ta 
częła odwrót hitlerowskich wojsk i stanowiła przełomowy mo
ment w przebiegu drugiej wojny światowej.

i me-
Wiel-

zadała
rozpo-

Gtalingrad był zmierzchem nie- 
miecko - faszystowskiej armii 

i— powiedział Stalin. Dziś z perspekty
wy czasu warto chociaż pokrótce przy
pomnieć stalingradzki bój.

W czerwcu 1942 roku dowództwo 
niemieckie skierowało swój główny 
wysiłek na południowy wschód i za 
cenę olbrzymich strat zdołało podejść 
pod Woroneż.

Zawładnięcie Stalingradem bvło we
dług obliczeń wroga; przesłanką do 
wykonania ogólneno planu strategicz
nego. W tym czasie nieobecność dru
giego frontu w Enronie umożliwia do
wództwu niemięckiemu nagromadzenie 
na stalinuradzkim odcinku olbrzymich 
sił i środków technicznych.

Tu walczyła szósta armia nfenuec-1 
ka, którą uważano w Niemczech i bo
dajże w świecie za jedna z nailen- 
szych. Przed nalałem na ZSRR armia 
ta walczyła w Belnij, Grecu i Jimosła- 
wit, siejąc wszędzie śmierć i znisz
czenie.

W ciągu dwóch miesięcy, od nołowv 
lipca do połowy września. oddzi?łv 
radzieckie, działające na odcinku sta- 
lingradzkim, między Donem i Wołog 
zamieniały w proch i pył nagromadzo
ne rezerwy wroga. Niemcy za cenę ol
brzymich strat rwali się nanrzód. 
Wkrótce ciężkie walki rozgorzały na 
ulicach miasta. W tym sarnim czasie 
Imdy dzielna i umiejętnie prowadzona 
obrona miasta osłabiała n^zeciwnik? 
Główne Dowództwo Annu Ra^ziecHei 
przygotowywało siły do decydującego 
przeciwnatarcia.

Drogami, za Wołgą, niepostrzeżenie 
dla przeciwnika, posuwały się do linii 
frontu czołgi, artyleria i piechota, a 
rankiem 19 listopada 1942 rOku na no- 
zycje niemieckie uderzyła radziecka 
artyleria 1 za nią ruszyły olbrzymie 
ilości piechoty i lawina czołgów. Ar
mia radziecka wyrwała inicjatywę z 
rąk przeciwnika. W ciągu sześciu tvlko 
miesięcy od początku ofensywy, wol
ska radzieckie zniszczyły na przedpo
lach Stalingradu 36 dywizyj niemiec
kich, a 22 dywizje otoczyły. Po nie
spełna 2 i pół miesiącach największa 
niemiecka formacja została doszczętnie 
rozbita.

2 lutego 1943 roku Radzieckie Biuro 
Informacyjne zawiadomiło: „Dziś, 2 lu
tego, wojska donieckiego frontu za
kończyły ostatecznie likwidację wojsk 
niemieckich, otoczonych w rejonie 
Stalingradu. Oddziały n^sze złamały 
opór przeciwnika i zmusiły go do zło
żenia broni. Zniszczono ostatnie ogni
sko oporu nieprzyjaciela w rejonie 
Stalingradu.

Strategiczny plan rozbicia wroga zo
stał w zupełności zrealizowany. Epo- 
pea Stalingradu otwiera nową kartę w 
historii wojny radzieckiego narodu 
przeciwko faszystowskim Niemcom i 
zademonstrowała światu nieugiętą sile 
moralną i wartość bojową 
Armii.

W wyniku zwycięskiej 
przeprowadzonej po bitwie 
gradem, Armia Radziecka 
się na zachód na niektórych, odcin
kach o 600—700 km, wyzwalając od 
niemiecko-faszystowskich wojsk tere
ny o powierzchni/ 430 000 km kwadra
towych.

Zostały wyzwolone rejony, mające 
olbrzymie znaczenie ekonomiczne dla 
radzieckiej armii i kraju. Zwycięstwo 
armii radzieckiej pod Stalingradem 
miało też kolosalne znaczenie na are
nie międzynarodowej, pokrzyżowało 
bowiem plany cichych wspólników fa
szystowskich Niemiec, którzy wiązali 
swe daleko sięgające nadzieje z rezul
tatem stalingradzkiej bitwy.

W swym przemówieniu na posiedze
niu Komitetu Politycznego Generalne
go Zgromadzenia 24 października ubie
głego roku, przewodniczący delegacji 
radzieckiej Wyszyński przedłożył do
kumentalne dowody na to, jak w Tur
cji dojrzewała idea stworzenia pań-
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Czerwonej

ofensywy, 
pod Stalin- 
przesuneła

stwowych tworów tureckich na Kry
mie, północnym Kaukazie, rosyjskim 
Azerbejdżanie. Jeśli te plany nie urze
czywistniły się, to jest to bezsporną 
zasługą obrońców Stalingradu, ponie
waż właśnie od rezultatu bitwy stalin
gradzkiej turecki sztab generalnj' uza
leżnił moment rozpoczęcia działań wo
jennych przeciwko ZSRR.

Klęska Niemców pod Stalingradem 
skoncentrowała uwagę opinii całego 
świata. Amerykańska agencja „Asso- 
ciated Press” zakwalifikowała klęskę 
armii niemieckiej pod Stalingradem 
jako prawdziwą katastrofę. Walka o

Rok 1949 
bęizie „Rokiem Chopina" 

Zbliża się setna rocznica urodzin 
Fryderyka Chopina. W związku z tym 
Instytut Fryderyka Chopina organizuje 
w roku 1949 „Rok Chopinowski" nad 
którym protektorat objął prezydent 
Bolesław Bierut. Instytut Chopina pla
nuje w tym roku odnowić dom Cho
pina, posunąć prace przy realizacji 
dzielnicy Chopina w Warszawie, wydać 
drukiem dzieła zbiorowe Chopina, 
zorganizować w Warszawie wielką 
wystawę chopinowską, "zorganizować 
czwarty międzynarodowy konkurs cho
pinowski i odbudowrać pomnik Chopi
na.

Ministerstwo Kultury i Sztuki opra
cowuje już warunki konkursu na pom
nik Chopina. Do lutego br. młodzi 
pianiści powinni składać podania z 
prośbą o dopuszczenie do konkursu 
eliminacyjnego, do Międzynarodowego 
Konkursu Chopinowskiego.

Stalingrad jest jednym z najważniej
szych wydarzeń o światowym znacze
niu, którą wygrali Rosjanie.

„New York Herald Tribune" pisała 
w tym czasie: „Pogrom niemieckich 
wojsk pod Stalingradem zadecydował 
o nieuniknionej zgubie Hitlera i jego 
armii, która pod Stalingradem poniosła 
największą klęskę, jaka kiedykolwiek 
spotkała niemieckie wojska. Wieko
pomna bitwa o Stalingrad dowiądła, 
że hitlerowskie Niemcy przekroczyły 
już szczytowy punkt swej potęgi i od
tąd rozpoczyna się ich upadek.

Heroiczny czyn Radzieckiej Armii 
przetrwa wieki. Teraz, po zakończeniu 
wojny reakcyjna burżuazja imperiali
styczna usiłuje wsteczną datą sfałszo
wać historię, umniejszyć rezultaty i 
w ogóle sprowadzić do minimum de
cydującą rolę ZSRR w rozbiciu fa
szystowskich Niemiec. Kłamliwie na 
przykład przedstawia przebieg wojny 
artykuł opublikowany w wydanym 
niedawno 1.0 numerze Brytyjskiej En
cyklopedii. Autor tego artykułu nie 
uważał nawet za stosowne wspomnieć 
o pogromie faszystpw pod Stalingra
dem. Jednakże jakby się nie wysilali 
anglo - amerykańscy reakcjoniści, w 
świadomości miłujących wolność na
rodów epokowy czyn narodu radziec
kiego przetrwa wieki.

Dlaczego warto w rocznicę pogromu 
niemiecko-faszystowskich wojsk pod 
Stalingradem przypomnieć słowa arty
kułu londyńskiej gazety „Evening 
News” opublikowanego w dniach sta
lingradzkiej bitwy: „Przyznajmy szcze
rze, że bez zwycięstw Czerwonej Ar
mii los wolnych narodów byłby na
prawdę godnym pożałowania."

„Zajęcie Stalingradu stanie się olbrzymim sukcesem. Żadna 
siła ludzka nie zdoła nas stamtąd wyprzeć. Zdobycz ta odcina 
30 milionów ton wszelkich surowców, w tym dziewięć milio
nów nafty W ręce zdobywcy wpadnie cały plon Ukrainy i 
Kubania oraz bogate zapasy rudy manganowej: zawsze prag
nąłem tej zdobyczy." (Z przemówienia Hitlera 8. 11. 1942) 

następnie ofens-ywa radziecka kosz- 
wojenny drożej, niż porażka w Atry
do tychcżasowe działania na zachod-

„Obrona Stalingradu i 
towały niemiecki aparat 
ce, drożej niż wszystkie 
nim froncie, drożej nawet, niż późniejsze lądowanie Anglo-
Amerykanów. Klęska stalingradzka 
etap całkowitej klęski niemieckiej 
ubiegłej wojnie."
(Gen. Haider w oświadczeniu, złożonym

prawdziwy
fi&dszyw ' raokuMek

historycznych
l
W historycznych przemówieniach 

Hitlera w czasie ubiegłej wojny często 
powtarzały się wielkie przyrzeczenia. 
Mówiąc o zdobyciu Stalingradu, jako 
o fakcie dokonanym, obłąkany fuehrer 
już „na zapas" obiecywał, że żadna 
siła nie wyprze stamtąd hitlerowskich 
najeźdźców. Przemówienie to wygłosił 
Hitler ósmego listopada 1942 roku. Już 
jednak po piętnastu dniach, 23 listo
pada, na zachód ód Kalacza spotykają 
się oddziały Armii Czerwonej, zamy
kając kleszcze dokoła domniemanych 
zdobywców. W ciągu pierwszego ty
godnia lutego 1943 roku wielka armia 
Paulusa przestaje istnieć, a sam jej 
wódz dostaje się do radzieckiej niewoli. 
Mit niezwyciężonej potęgi niemieckiej 
zostaje rozwiany.

Po raz pierwszy w czasie minionej

Wspdpraca gospodarcza Czechosłowacji
ze Zw. Radzieckim

Komisja zagraniczna Zgromadzenia 
i Narodowego zatwierdziła umowę han- 
! dlową i żeglugową, zawartą między 
■Czechosłowacją i Związkiem Radziec
kim w grudniu uh. roku.

Minister Ripka oświadczył, że w naj
bliższym czasie zostanie utworzone 
przy ambasadzie radzieckiej w Pradze 
przedstawicmlstwo handlowe. Ponadto, 
w wyniku zawartej umowy o współ-

pracy'naukowo-technicznej między obu 
krajami, dwa razy w roku będą odby
wać się posiedzenia mieszanych ko
rni syj.

Niemiec — to zasadniczy 
militarnej wmaszyny

w niewoli amerykańskiej)

prawdziwe prag-

Dnia 23 lutego 
rocznica istnienia 
Dla uczczenia tej 
związkowy komitet

30

30 rocznica istnienia 
armii radzeck‘ej 

br. przypada 
armii radzieckiej,

rocznicy ogólno- 
radioyry rozpoczy

na nadawanie specjalnego programu, 
poświęconego temu jubileuszowi.

PLANY INWESTYCYJNE
Mimsb rsfwa Komunikacji i Ministerstwa Poczt i Telegrafów
na 1948 rok

Na piątkowym posiedzeniu sej
mowej komisji planu gospodarcze
go, podano interesujące informacje 
dotyczące inwestycyj, które w tym 
roku przeprowadzi Ministerstwo

Słowacy wracaj a
do ojczyzny

Praśa słowacka przejawia 
zainteresowanie postępującym 
nizowanym nadal ruchem reemigracyj- 
nynV, który w dużym stopniu obej
muje element słowacki. Według infor
macji ministra opieki społecznej w 
roku bieżącym powróci do Czechosło
wacji około 70 tysięcy ludzi. Najwię
cej powrócić ma z Jugosławii: 40 tys. 
tamtejszych Słowaków. Z Rumunii 
oczekuje się przyjazdu 10 tys. ludzi, 
z ZSRR 5 tysięcy, z Niemiec 4 tysięcy, 
z Austrii 3 tysięcy, z USA i innych 
państw amerykańskich 3 tysięcy, z 
Bułgarii 2 
po tysiącu

wielkie 
i orga-

tysięcy, z Polski i Francji 
ludzi. (ZAP).

Proces denazYfikacYjnY

Ryszarda Straussa
Jeden z wybitnych kompozytorów 

niemieckich Richard Strauss stanie w 
najbliższym tygodniu przed sądem de- 
nazyfikacyjnym. Akt oskarżenia zarzu
ca kompozytorowi, że od roku 1933 do 
1935 sprawował funkcje prezydenta w 
państwowej izbie muzycznej i w tym 
samym okresie uczestniczył w tzw. ary- 
zacji, oraz wywłaszczaniu żydowskich 
firm nakładowych.

Prasa niemiecka przypomina, iż w 
ubiegłym roku Ryszard Strauss o- 
wacyjnie witany dyrygował kilku 
koncertami w Londynie.

Komunikacji. oraz Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów.

W zakresie odbudowy linii kolejo
wych Ministerstwo Komunikacji prze
prowadzi w roku 1948 m. in. całko
witą odbudowę ważniejszych szlaków 
ze szczególnym uwzględnieniem dwóch 
linii dowozowych do portpw tj. z Za
głębia do Szczecina, oraz Gdyni i 
Gdańska do Warszawy i Zagłębia, a 
wreszcie linii tranzytowych do Szcze
cina w związku z jego aktywizacją.

Na odbudowę węzła warszawskiego 
preliminowano 1,5 miliarda zł. Ponad
to plan przewiduje odbudowę warszta
tów kolejowych w Gliwicach, Opolu, 
Ostrowie Wlkp., w Poznaniu, Oleśni
cy, Wrocławiu, Starogardzie, Bydgo
szczy, Pile, Ostrudzie i wielu innych.

W zakresie dróg kołowych przewi
duje się odbudowę 1 600 km dróg, od
budowę 5 800 m mostów na drogach 
państwowych i wojewódzkich i 1500 m 
na dfogach samorządowych. W zakre
sie dróg wodnych, inwestycje obejmą 
odbudowę urządzeń sztucznych dróg 
wodnych, budowę dróg wodnych 
Wisła — Odra, budowę kanału Gopło — 
Warta i wiele innych.

W komunikacji lotniczej przewiduje 
się odbudowę portów lotniczych w 
Gdańsku, częściowo w Katowicach, 
Gliwicach, Wrocławiu, Szczecinie, Kra
kowie i Poznaniu, zakup samolotów 
komunikacyjnych i urządzeń dla bez
pieczeństwa komunikacji lotniczej.

Inwestycje komunikacji samochodo
wej obejmą budowę zajazdów autobu
sowych, zakup 200 autobusów.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
odbuduje w bieżącym roku 2100 km 
kabli, co pozwoli na usprawnienie 
komunikacji tolefoniczno - telegra
ficznej Wybrzeża z Warszawą, 
Śląskiem Górnym i Dolnym oraz 
z Łodzią, Poznaniem i Lublinem.

...i z Polską
W czwartek wyjechała do Warsza

wy 20-osobowa - naukowo-techniczna 
komisja czechosłowacka, która weźmie 
udział w naradach między obu pań
stwami dotyczącymi badań i planowa
nia gospodarczego. W skład komisji 
wchodzą przedstawiciele Czechu słowa. - 
kiego Urzędu Planowania, Ministerstwa 
Przemysłu i Techniki, Państwowe! Ra
dy Badawczej oraz liczni rzeczoznaw
cy. (PAP)

Wymiana towarowa 
Belgia—Szwecja

Belgia i Szwecja uzyskały porozu
mienie w sprawie nowego układu 
handlowego na rok bieżący. Układ ten 
będzie niebawem podpisany. Belgia 
zobowiązuje się dostarczyć gotowych 
produktów żelaznych i stalowych, ma
szyn włókienniczych, wytworów 
micznych, w zamian za szwedzką 
żelazną, specjalnie hartowaną 
miazgę drzewną i papier.

wojny ujawniły się
nienia tych kół zachodnio - europej
skich, które stalają się dziś po pięciu 
latach dzielących świat od stalingradz- 
kiego zwycięstwa, umniejszyć jego 
dziejowe znaczenie. Konserwatywna 
prasa angielska- i reakcyjne dzienniki 
amerykańskie w podawanych przez 
swoich „specjalistów" horoskopach wo- 
iennych, opartych jakobv „na ścisłych 
rachunkach strategicznych", przewidy
wały ostateczne wykrwawienie się 
Związku Radzieckiego i upadek nie tyl
ko Stalingradu, ale i dalszych pozycyj 
radzieckich. Zanim jednak doszło do 
ostatecznego uderzenia Armii Czerwo
nej, ogłoszono enuncjację kilku znaj
dujących się w niewoli radzieckiej ge
nerałów niemieckich. Byli to tym ra
zem „rzeczywiści" specjaliści sztuki 
wojennej i wypowiedzi ich miały zna- . 
cznie większą wagę, niż elukubracje 
amerykańskich dziennikarzy. Genera
łowie ci oświadczyli, że uważają los 
niemieckich jednostek, stojących pod 
Stalingradem za przesądzony. Po la
tach, znajdujący się w niewoli amery
kańskiej, generał Haider — ten sam 
Haider, którego nazywano „mózgiem 
niemieckiej maszyny wojennej"' — w 
całej rozciągłości potwierdził obiek
tywne znaczenie dziejowe stalingradz
kiej bitwy. Nawet ci których trudno 
nosądzić o sympatię dla ZSRR, nie mo
gli nie stwierdzić jego ogromu i wpły
wu na losy wojny.

Pod świeżym wrażeniem, zwycięstw 
radzieckich oświadczył Churchill 2 
sierpnia 1944 roku: „Armia Radziecka 
dokonała głównego dzieła załamania 
buty armii niemieckiej. W powietrzu 
i na morzu możemy się utrzymać sa
modzielnie; nie było jednak na świecie 
równej siły — Dowołanie jej do życia 
wymagałoby kilku lat — która byłaby 
zdolna do złamania i zgniecienia armii 
niemieckiej i zadania jej tak zabój
czych strat, jak te, które ponieśli 
Niemcy z rąk Armii Radzieckiej".

To było historyczne zwierciadło sta
lingradzkiej bitwy.

che- 
rudę 
stal,

Pierwsze polskie statki
rudowęglowe

Polski przemysł stoczniowy przystę
puje w bieżącym roku do wykonania j 
pierwszej Serii statków rudowęglowych 
w nośności 2 540 ton każdy. Dwa ka
dłuby wymienionych statków mają w 
ciągu tego roku spłynąć na wodę z 
pochylni stoczniowych.

Poza nowymi budowami oraz bieżą
cymi remontami statków, stocznie bę
dą zajęte odbudową wraków „Warta", 
„Rysy" i „Muller", przebudową statku 
„Kołobrzeg" oraz wykończeniem stat
ków „Oliwia" i „Monte Cassino". 
. Ponadto 31 statków polskich przej
dzie w różnych miesiącach br. przez 
doki stoczniowe dla odbycia przepiso
wego przeglądu lub odnowienia klasy.

Z powodu uroczystego święta Matki 
Boskiej Gromnicznej następny numer 
Głosu Wielkopolskiego ukaże się we 
wtorek o zwykłej porze.

JELrrata
Autorem recenzji o powieści Eu

geniusza Paukszty „Trud ziemi 
nowej", zamieszczonej w dzisiej
szym naszym dodatku „Kultura i 
Sztuka" 
biak.

Tytuł 
czówny
brzmieć; Sądy o upowszechnieniu 
sztuki.

jest mgr Stanisław Kn-

artykułu p. K. JózefoWi- 
w tymże dodatku winien

zuder siadło
Istnieje jednak inne jeszcze zwier

ciadło stalingradzkiej bitwy, udział w 
niej radzieckiego człowieka. Nie tvlko 
w rowie strzeleckim na pierwszej linii 
obrony. Nie tylko na terenie linii o- 
bronnych samego Stalingradu.

Nad wielkimi zakładami przemysło
wymi w czasie walk stalingradzkich 
powiewały transnarenty z napisami: 
„Pracujemy dla Stalingradu". W sło
wach tych była zawarta głęboko treść. 
Pracować dla Stalingradu — znaczyło 
pracować ponad normę, pracować po
nad siły, pracować w każdych warun
kach. Autentyczne rozmowy, zapisane 
przez świadków, są niemniej cennym 
materałem historii, jak oficjalne enun
cjacje. Warto przytoczyć niektóre z 
tych rozmów. W fabryce amunicji na 
Uralu rozmawiając ze sobą dwie mło
de robotnice:

— Spać ci się chce?
— I jak jeszcze. Tylko nie. 

Przed pięćdziesięciotysięcznym 
jem nie usnę. Teraz moja 
pięćdziesiąt tysięcy dziennie.

— Chcesz ustanowić
•— Jaki tam rekord? 

Stalingradu.
/ W czasie inspekcji 
szkoleniowych jednostek spotkano 
ficera, który przez kilkanaście godzin 
bez przerwy ćwiczy celowania z kąto
mierz em - ceł owniki em. P rz ep-ro wa dza j ą- 
cy inspekcję pyta: „Po co się tak męczy
cie?" Odpowiedź brzmi: „Idę pod Sta
lingrad. A tam nie wolno mi zmarno
wać ani jednego ładunku. Muszę tra
fiać celnie."

Tysiące podobnych rozmów miało 
miejsce. Najbardziej może charaktery
styczna zanotowana została przez Nie
krasowa:

— I jak oni
— Jak to — 

nie wolno się 
mać.

Te rozmowy 
zwierciadło Stalingradu.

wolno, 
nabo- 

nortma:

rekord?
Przecież to

w jednej

dla

ze
o-

tam się trzymają? 
jak? Po prostu wiedzą: 
cofać. Trzeba się trzy-

*
właśnie — to drugie
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Usamodzielnienie poszkodowanych wojna 
oraz opieka nad wdowami i sierotami 

głównym celem Związku Inwalidów Wojennych
Przy ul. Promienistej, w poniemiec

kim baraku mieści się Zarząd Okręgo
wy Związku Inwalidów Wojennych. 
Pytamy prezesa zarządu — p. Michała 
Cuprycha dlaczego w tym lichym i 
prowizorycznym lokalu mieści się sie
dziba centrali wojewódzkiej, tak po
ważnej liczebnie na terenie naszego 
województwa organizacji (28 974 człon
ków). Odpowiada, że czyni się stara
nia, by odbudować jeden z gmachów 
w śródmieściu.

Przez długi korytarz wchodzimy do 
pokoju prezesa, gdzie czeka już na 
niego dwu interesentów. Po załatwie
niu ich, co wymaga przeważnie aniel
skiej cierpliwości, przystępujemy do 
rozmowy z członkami Zarządu Okrę
gowego.

AKTYWIZACJA PRACY INWALIDÓW
Naczelnym zagadnieniem, jakie stoi 

przed Związkim jest aktywizacja in
walidów wojennych. Chodzi tu miano
wicie o usamodzielnienie ich, danie w 
ręce konkretnego zawodu, aby nie mu- 
sieli żyć kosztem społeczeństwa. Ten 
cel realizują państwowe zakłady re- 
edukacyjne w Poznaniu przy ul. Pio
tra Wawrzyniaka oraz w Głuchowie- 
Jarogniewicach (dla ociemniałych). Do 
Związku natomiast należy pośredni
ctwo pracy i ułatwienie inwalidom 
zakładania drobnych warsztatów pracy.

Jeśli chodzi o zagadnienie pośred
nictwa w pracy,, to do pomocy ma 
Zarząd Okręgowy dwie rzeczy: 1) u- 
stawę, która mówi, że na każde 33 
pracowników winien być jeden po
szkodowany na wojnie, oraz 2) Pań
stwowy Urząd Zatrudnienia, który jej 
ściśle przestrzega. Przedsiębiorstwa w 
większości wypadków honorują usta- 

,, wę i rzadko trzeba ich do tego przy
muszać. Dużą pomocą w skierowywa
niu do pracy są wprowadzone ostatnio 
badania psychotechniczne.

da 25 milionów złotych, ale i to, co 
jest stanowi w każdym razie załata
nie najpilniejszych dziur."

AKCJA STYPENDIALNA
W ramach akcji stypendialnej inwa

lidzi oraz dzieci ubogich inwalidów 
otrzymują stypendia miesięczne w wy
sokości 3—6 tys. zł. Prowadzi się tak
że (ale to już Zarząd Okręgowy bez
pośrednio) bursę, której mieszkańcy 
otrzymują skromne, ale pełne i wy
starczające utrzymanie. Zakupiono 
także za 2,5 mil. zł książek, lektur 1 
pomocy szkolnych. Rozprowadzone 
one zostały na poszczególne koła, 
które potrzebującym wypożyczają,

TRUDNOŚCI I PLANY
zwracają uwagę 
zrozumienie in- 

społeczeństwo. 
objawia? — za-

Członkowie zarządu 
na nie zawsze pełne 
walidzkiej doli przez

— W czym się to 
pytujemy.

System snaflek m unikroczeń Mid
dodatnim objawem działalności Spoi. Komisji Kontroli Cen

Czynna na terenie Poznania od szeregu miesięcy Społeczna Komisja Kontroli Cen 
wykazuje coraz bardziej intensywną działalność w swej służbie dla dobra świata 
pracy. Ciekawymi są cyfry obrazujące bilans pracy za czas od 1 sierpnia do 31 
grudnia ub. r.

W okresie sprawozdawczym Komisja 
odbyła ogółem 19 posiedzeń. Począw
szy od 8 sierpnia ub. r. dokonała Spo
łeczna Komisja Kontroli Cen rewizji 
4846 punktów sprzedaży, przy czym u- 
dział w kontrolach brało 1131 osób. 
Przeprowadzono 14 akcji masowych 
oraz 82 sporadycznych na targach co
dziennych, przy równoczesnym załat
wianiu zleceń specjalnych. W wyniku 
przeprowadzonych kontroli spisano 333

— W tramwajach, kolejach, 
dach... — odpowiada 
mańczyk i właściwie 
wiele można dodać.

Zarząd Okręgowy 
plany. Projektuje się 
walidzkich spółdzielni pracy. Będą tam 
zatrudnieni — wyszkoleni w zakładach 
reedukacyjnych inwalidzi i wdowy.

— Zdajemy sobie sprawę z tego —
mówi na zakończenie prezes Cuprych 
— że zaopatrzenie inwalidzkie nie jest 
wysokie, jednak dążenie do jego pod- protokoły za 436 rozmaitych wykro- 
wyższenia i urealnienia jest troską czeń, dotyczących ustawy z dnia 2. VI 
nie tylko naszego Zarządu Głównego,11947 r. Większość wykroczeń stanowiły 
ale i Rady Ministrów. Ale cóż — Pań- " ‘
stwo nasze musi się wyrwać z powo
jennych trudności. Dlatego my jako 
weterani chcemy w miarę naszych sił 
i możliwości pomóc odbudowującej 
się Polsce Ludowej.

Serdeczny uścisk dłoni kończy na
szą rozmowę, (Klim)

urzę-
wiceprezes p. Szy- 
do tej myśli nie

ma daleko idące 
utworzenie 5 in-

lidne kupectwo poznańskie, w pełni 
zrozumienia swego stanowiska obywa
telskiego, stara się ściśle przestrzegać 
przep.sy omawianej ustawy i utrzymuje 
w jej zakresie ład i porządek.

Dziś w Poznaniu
Niedziela
Ignacego
Siemirada

Słońce wsch.: g. 7.36 
zachodzi g. 16.37 

Księżyc wsch.: g. 0.00 
zachodzi: g.10.16

przestępstwa z art. 1 i 3 wspomnianej 
ustawy.

W myśl odpowiedniego rozporządze
nia Rady Państwa przesłano do Komisji 
Specjalnej 124 wniosk o ukaraniu win
nych. Na te wnioski K. S. nałożyła w 
98 wypadkach kary pieniężne w kwo
tach od 1000 do 80.000 zł w łącznej 
sumie 1.271.000 zł.

O dodatniej działalności Komisji 
świadczy ilość sporządzonych protoko
łów w poszczególnych miesiącach. O ile 
w sierpniu ub. r. zanotowano 121 pro
tokołów za brak cen i cenników, to 
następne miesiące wykazeły wyraźny 

} spadek ilość.owy tego rodzaju wykro-

Samochód pojechał do Wrocławia
Wyniki ciągn enia Loterii Fantowej PZZ

W dniach: 29, 30 i 31 ub. miesiąca’chód osobowy „Simka 8“ Jak się oka- ____ __
odbyło się w lokalach Polskiego Związ- zało, po sprawdzeniu list sprzedanych czeń. Wzrosły natom'ast wykroczenia- 
ku Zachodniego ciągnienie Wielkiej losóąw, samochód pojedzie na Ż ernie z art. 1 oraz 4 ustawy z dnia 2 czerw- 
Loter.i Fantowej. W Komisji nadzoru- Odzyskane do Wrocławia. Kompletne, ca ub. r. (pobieranie nadm ernych cen 
jącej zasiadali, jako przewodniczący| umeblowanie gabinetu padło na numerjlub brak rachunków na poszczególne 

_ Ti x __ 118310; zegar stojący rnr 088383, zega- towary). Tak więc spisano we wrze-
' rek damski na ręk-ę nr 53287, zegarek śniu 98 protokołów, w październiku 60, 
i męski 103724, maszyną do nisaniaia w listopadzie 32. W okresie gwiazd- 
4879. Wylosowano także szereg dal-'kowym ilość protokołów wzrosła do 63. 
szych, drobniejszy :h wygranych, ( jmi) [Należy stąd wysnuć wniosek, że so-

starosta poznański p Pawłowski, se
kretarz generalny PZZ dr Pilichowski, 
redaktor H. Śmigielski oraz przedstawi
ciele bankowości, prasy i kupiectwaJ

Na dzień 31 stycznia przypadło głó-i 
wne ciągnienie. Studentka U. P. p Kur- 
bisówna wyciągnęła numer 150450, na1 
który padła główna wygrana — samo-

TEATRY
Teatr Wielki — o godz. 15 „Scheheraza- 

da" i o godz. 19 „Aida". Jutro w ponie
działek „Halka” i .Faust", we wtorek te
atr nieczynny, w środę — „Tosca”, w 

(czwartek — „Halka”, w piątek nieczynny, 
'w sobotę premiera „Eugeniusza Oniegina” 
w niedzielę „Eugeniusz Oniegin".

Państw. Teatr Polski —■- dziś j jutro po 
dwa przedstawienia o godz. 16 i 19, nie
zwykle interesującej sztuki Priestleya „Pan 

i Inspektor przyszedł" w reżyseri dyr. E. 
Chaberskiego i dekoracjach wg projektu 
prof. St. Jarockiego. Udział biorą w roli 
pani Briling Mieczysława Ćwiklińska i w 
roli inspektora Wł. Stoma.

Teatr Nowy — dziś i jutro o godz. 15.30 
i 19 „Uczeń diabła" B . Shawa z udziałem 
D. Damięckiego i Ireny Górskiej.

Komedia Muzyczna — o godz. 16.30 i 
19.30 „Jaś u raju bram" z gościnnym wy
stępem R Zawistowskiego.

Teatr Aktora i Lalki — dziś i jutro o 
I godz. 16 i 18 „Laleczka z saskiej porcela- 
jny".

Środowe odczyty „Czytelnika44

KINA
Apollo — „Konwój" godz. 15.30. 18, 20. 

Bałtyk — „Belita tańczy" godz. 14, 16, 18, 
20, Muza — „Pepita Jimenez" godz 15.30, 
18, 20.15, Rialto — „Triumf Doktora O'Con- 
nora" godz. 14, 16, 18 20. Warta — 
lord" godz. 14, 16, 18 20.

,Szary

FINANSE ZWIĄZKU I
opierają się w nikłej części na skład-.; 
kach (wpływa zaledwie 110 G00 zł mie-i ■ 
sięcznie), oraz na dotacjach Zarządu}! 
Głównego, który znowu czerpie swe}: 
dochody z części zysków z koncesji!; 
monopolowych, jaka przypada Zwią- ! 
zkowi po odliczeniu części dla b. wlę- ! 
źniów politycznych i uczestników wal- ; 
ki zbrojnej o niepodległość i demo- • 
krację. W roku 1947 — Zarząd Okrę- ! 
gowy otrzymaL ogółem 4,5 mil. zł go- ; 
tówką i 3 mil. zł w towarach, które « 
rozprowadzono po kołach powiato- ! 
■wych.

Zapytawszy skarbnika p. Woźniaka ; 
o wysokość globalnych potrzeb całe- « 
go okręgu w dziedzinie opieki spo- ! 
łecznej, otrzymujemy odpowiedź: „20 *

Studentów Szkoły 
w
w
w

Poznaniu
Auli Uniwersy- 
niedzielę, dnia 
o godz. 21-szcj.

Przyjdź, a przekonasz się, że naj
lepszym balem w tegorocznym' kar
nawale będzie

BAL REPREZEflTACYJłfY
Bratniej Pomocy

Inżynierskiej 
który odbędzie się 
tetu Poznańskiego
1 lutego br. Początek 
Gra zespół A. Ziomka, konferansjer 
Z. Laurentowski. Śpiewa: E. Zakrzew
ska i M. Slarski. Dekoracje wykonane 
w całości przez Koło Architektów 
Szkoły Inżynierskiej. Wstęp 250,— zł, 
ściśle za zaproszeniami, które otrzy
mać można w sekretariacie Bratniej 
Pomocy S. I. w Poznaniu. PI. Berge
ra 2, od 9t-15-tej. Studenci za okaza
niem legitymacji 150,— zł.
— Posłuchaj transmisji radiowej — 
z naszego balu, nadawanej przez roz
głośnię poznańską i toruńską w dniu 
1 lutego br. w godz. od 23,20 do 1-szej. 
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Odczyty popularno-naukowe „Czy
telnika" posiadają już sporą ilość sta
łych słuchaczy, szczelinie zapełniających 
salę wykładową Domu Pocztowca w 
każdą środę o godz. 19. Szczególn e dwa/ 
ostatnie wieczory miały komplety pu
bliczności, która z zainteresowaniem 
wysłuchała odczytu prot. dra Adama 
Wodziczki pt. „Przyroda i człowiek" 
oraz prof. dra Witkowskiego na temat 
„Katastrofy kosmiczne"

Wydział Kulturalno - Oświatowy 
„Czytelnika", organizator odczytów,

W - • <■'

wprowadził ostatnio pożyteczną a in
teresującą innowację, mianowicie ilu
struje się odczyty z dziedz ny naukowej 
przeźroczami.

Na licznie wyrażane żvczenia, w naj
bliższą środę odbędzie się odczyt z 
cyklu popularyzacji prawa, który wy
głosi sędzia grodzki mgr Florian Do- 
rożała pt. „Nowa prawo małżeńskie". 
Z uwagi na wzrastającą liczbę słucha
czy radzi się nabyć bilety wstępu w 
przedsprzedaży w biurze „Czytelnika", 
Marsz. Focha 14.

PORANKI FILMOWE
W niedzielę dnia 1 lutego i w 

działek 2 lutego o godz. 11 przed 
niem „Film Polski" urządza poranki 
we; kino „Apollo" 
Smith"; kino „Bałtyk” 
lodu"; kjno „Muza" — 
ta"; kino „Rialto" —

ZEBRANIA
Dzisiaj odbędzie się zebranie Pow. Zw. 

Ogrodniczego o godz. 10 w sali za Palmiar- 
nią przy Parku Wilsona.
W najbliższych dniach

ponie-
połud- 
filmo- 

— „Nieuchwytny 
— „W okowach 
„Dzieci kpt. Gran- 

,tUpadek Japonii".

W najbliższych dniach

Zabójczym własnego dziecka
skazana na 10 lat więzienia

W maju 1947 r. 25-letnia Maria Do
magała wraz z dwuletnią , córeczką 
Dorotą, zam. w Łagówku pow. sulę- 
cińskiego, przyjechała do Poznania, 
celem umieszczenia w zakładzie wy
chowawczym córeczki, która była przy
czyną niezgody małżeńskiej. Domaga
ła wychodząc bowiem w 1946 r. zamąż 
zataiła pochodzenie dziecka, twierdząc, 
że jest to dziecko siostry. Sprawa się 
jednak wydała i od tego czasu zaczęły 
się nieporozumienia.

Ponieważ w zakładzie wychowaw- 
f——-- ----------------------------------------------- --------------------------------

zbrodni zawinęła 
pojechała 'do domu, 
w pobliżu domu. Na 
gdzie jest dziecko 
zostało w zakładzie.

DO KRYNiCY
Organizowana przez „Orbis" wycieczka 
wypoczynkowa do Krynicy odbędzie się w 
terminie od 6 do 16 lutego. Zapisy do środy 
3 lutego w Orbisie Plac Wolności 3. 3386

Maturalne
Kursy Korespondencyjne 

Ogólnokszfacące 
przyjmują wpisy do wszystkich semestrów 
gimnazjalnych i licealnych. Prospekty w 
cenie 50 zł Wysyła

Narodowy Instytut Postępu w Poznaniu, 
ul. Roosevelta 9. Tel. 95-17. C583

I NOWOŚCI „PRZEŁOMU11 

w STYCZNIU:

czym w Poznaniu nie udało jej się 
dziecka ulokować, wpadła na pomysł 
usunięcia go. Kupiła więc lyzolu i dała 
dziecku do wypicia skutkiem czego 
dziecko wkrótce zmarło.

Po dokonaniu 
dziecko w koc i 
ukrywając zwłoki 
pytanie męża 
oświadczyła, że
Następnego dnia, gdy mąż poszedł w 
pole do pracy, pobiegła do miejsca 
ukrycia zwłok, przeniosła do ogródka 
koło domu i tam je zakopała.

Zniknięciem dziecka zainteresowała 
się ludność wioski. Wyjaśnienia udzie
lone przez Domagałę wydawały się 
jednak podejrzane i o zniknięciu dziec
ka powiadomiono milicję. ~ 
została aresztowaną i w toku 
dzeń przyznała się do zbrodni.

Onegdaj zasiadła ona pa 
oskarżonych Sądu Okręgowego 
znaniu, gdzie sprawa rozpatrywana 
była w trybie doraźnym.

Oskarżona przyznała się do popeł
nienia zbrodni, tłumacząc się, że 
chciała za wszelką cenę uniknąć roz
bicia związku małżeńskiego.

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy Sąd skazał zabójczynię na karę 
10 lat więzienia, (lc)

Eugeniusz Oniegin czaiKowsk ego
w Teatrze Wielkim

Od przeszło dwóch tygodni trwają 
| na scenie Teatru Wielkiego próby 
sceniczne „Eugen usza Oniegina" opery 
Piotra Czajkowskiego, której prem era 
odbędzie się w sobotę, 7 lutego br.

Reżyserię widowiska prowadzi znany 
dobrze Poznaniowi z czasów przedwo
jennych doskonały śpiewak i insceni- 
zator prof. Wiktor Bregy. Działalność 
swoją wybitny ten artysta rozpoczął aa 
scenie Opery Warszawskie;, zaś od ro
ku 1932 angażowany był do operowych 
teatrów francuskich, szwajcarskich, au
striackich, szwedzkich j innych. Cały 
okres okupacji niemieckiej spędził w 
Warszawie', poświęcając' się niemal 
wyłącznie pracy pedagogicznej.

Premiera „Oniegina" zapowiada się 
niezwykle interesująco. K.erownictwo 
muzyczne spoczywa w rękach dyr. Zyg
munta Latoszewskiego. Inscenizację 
plastycznej przygotowuje Zygmunt 
Szpingier, choreografia Jerzego Kapliń- 
skiego.

KOMUNIKATY
Urząd Stanu Cywilnego st. m. Poznania 

przy ul. Armii Czerwonej (Zamek pełni w 
dniu 2 bm. dyżur od godz 10—12 na przyj
mowanie zgłoszeń zgonów (art. 77 dekret z 
dnia 25 9. 1945 r. o aktach stanu cywilnego). 
Dla informacji podaje Urząd zainteresowa
nym, że w myśl cytowanego dekretu zgło
szenie zgonu winno nastąpić w terminie 24 
godzinnym.

Z. K. S. „Drukarz" urządza w niedzie
lę, dnia 1. II. br. o godz. 19 zabawę ta
neczną w świetlicy Drukarni św. Woj
ciecha p. z. p. na którą zaprasza człon
ków i sympatyków.

Ignacego

i

Domagała 
docho-

ławie 
w Po-

L U T Y
Niedziela

1

W dniu tym 
UKAŻE SIĘ 
„Moda 
i Życie 20.4 
Praktyczne"

Nr 4 (52) 

oraz Wykroje 
i Wzory h, 3

KONCERT SYMFONICZNY 
pod dyrekcją FrancoAutori

Najbliższy koncert symfoniczny odbędzie 
się we wtorek, dnia 3 lutego br. Wystąpi na 
nim gościnnie dyrygent amerykański Franco 
Autori. Pan Autor! jest dyrygentem orkie- 
= try symfonicznej w mieście Chautauąua 
w Sianie New York. Wybitny ten dyrygent 
przebywa już po raz drugi w Polsce. Bawił tu 
zimą ubiegłego roku. Na koncercie symfo
nicznym wykona po raz pierwszy utwór 
kompozytora amerykańskiego Delio Joio pt. 
„Tańce". Poza tym w programie „Ognisty 
Ptak" Strawińskiego i Symfonia Brahmsa.

Zebrania
W poniedziałek, dnia 2 bm. odbędą się 

zebrania: Sodalicji Panów Nauczycieli, o 
godz. 9 przy ul. Kościelnej 3; Sekcji Czela
dzi Zduńskiej przy Zw. Zaw. Prac, i Rob. 
Budowlanych o godz. 10 w lokalu p. Augu
styniaka przy ul. Strzeleckiej; Rodziny PoT 
wstańców Wlltp. Koło Śródmieście i Zamek 
o godz. 16 w 
rfiecka 13.

lokalu p. Tomczyka ul. Wro-

Odczyty
akcji Komisji Popularyzacji 

Sądzie Grodzkim w Poznaniu
W ramach 

Prawa przy 
wygłoszony zostanie dnia 3 bm., o godzinie 
16.30 w gmachu Starostwa Powiatowego w 
Poznaniu przy ul. Krętej odczyt dyskusyj
ny Sędziego S. A. Zygmunta Wolskiego pt.

i „Proces karny jako jedna z podstaw jedno
ści sądownictwa".

mm kamienieżółciowe,choroby wątroby, 7 i fl }'1J FN 01 FK IN I 7 fl** Sprzed, w apt. i skł. apt. Labor. Fizjol.- 
żołądka i kiszek, chroniczne zapar- ---------- !■!./——---------------2- Chemicz. „CHOLEKINAZA", Warszawa
cie. złą przemianę materii zwalczają H. Niemo je w$ kie go Mokotowska 50 2b-5

VI Koncert symfoniczny
Wykonawcy: Połączone orkiestry Filharmonii Poznańskiej i Państw.
Opery. Dyrygent: Arnold Rezler. Solista St. Szpinalski (fortepian)

T. Dołęga Mostowicz
„Pamiętnik Pani Hanki" — powieść, ce
na 600 zł. Nieznana książka najpoczyt
niejszego pisarza w Polsce. Jalu Kurek 
„Młodości Śpiewaj" — powieść, cena 
600 zł, cały nakład tej książki został 
przez okupanta zniszczony.

Jest to najlepsza książka autora: 

„grypa szal® «i Napraw e' 
„Woda wyżej"

Rewelacyjna nowość: DR. Wł. Milata 
i Dr. W. Walczak: „Globus Uproszczo
ny" z kartonu 120 zł.Dotychczas koszt 
globusu wynosił parę tysięcy złotych, 
obecnie każdy może nabyć globus za 
120 zł. Wydawnictwo „Przełom" Kra
ków, Karmelicka 6. Do nabycia we 
wszystkich księgarniach!!! pl297

.ii

50 lotłw jednym związku małżeńskim
Małżonkowie Maria i Marcin Mar

ciniaków.e zamieszkali w Poznaniu, 
przy ul. Marsz. Focha 40 obchodzili w 
tych dniach Złote Gody pożycia mał
żeńskiego. Jubilatów pobłogosławił w 
kościele parafialnym św Michała przy 
ul. Matejki ks. prób. Nowakowski. Na
leży dodać, że p. Marcin liczy obecnie 
72 lata, a jego małżonka 75 lat.

Podobny jubileusz obchodzili w dniu 
30 bm. zamieszkali od 40 lat w Pozna
niu pp. Wjncentostwo Walczakowie: 
Jubilat był do niedawna czynnym 
członkiem szeregu organizacyj społecz
nych, w których pracował ofiarnie od 
czasu zaboru.

Szczęśliwym Jubilatom, z okazji tej 
niezwykłej rocznicy towarzyszą ze 
strony ogółu życzenia wszelkiej pomy
ślności i dalszego szczęścia.

Wielkie ożywienie, wyrażające się 
w znacznie — jak na nasze stosunki — 
wzmożonej frekwencji, towarzyszyło 
ostatniemu koncertowi, na który zło
żyły się dzieła muzyki polskiej i rosyj-. 
skiej w zgoła szczęśliwym połączeniu. 
Odpowiednikiem stylowym do „Rap
sodii Litewskiej" Karłowicza był V 
symfonia Czajkowskiego, zaś w środku 
tych ram dźwiękowych muzyki neoro- 
mantycznej znalazł się nowoczesny 
koncert fortepianowy Tadeusza Szeli
gowskiego. Prawo kontrastu zachowa
ne we właściwych proporcjach a naz
wisko solisty Stanisława Szpinalskiego, 
który po powrocie z tourne koncerto
wego po Ameryce zjawia się znów w 
Poznaniu, było wystarczającą atrakcją 
i powodem do zamknięcia Kasy z bile
tami już na parę dni przed koncertem.

Niewątpliwie iż koncert Szeligow
skiego przy którym nazwisko Szpinal
skiego jest niemal nieodłączne, stał się 
sensacją dn a. Dzieło wykonane po raz 
pierwszy na poznańskiej estradzie, bę
dące bardzo żywotnym i dojrzałem 
przejawem nowoczesnej myśli muzycz
nej, zrobiło zwłaszcza dzięki części I i 
III wielkie wrażenie. Motoryczność 
obu tych części szybkich stwarza nie
oczekiwane, pełne niespodzianek, na
pięcia rytmiczno-dźwiękowe. Sżeligow- 
ski obok swobodnego władania środ-

kami współczesnej techniki, posiada 
nader żywy zmysł barwy dźwiękowej 
i konstrukcji harmonicznej. Czuje do
skonale walor oraz intensywność 
brzmienia i potrafi to wykorzystać w 
odpowiednim kształcie myśli tematycz
nej. Rozwija tematykę płynnie, jasno, 
przejrzyście, bez niepotrzebnych zagę
szczeń czy też stwarzania i szukania 
nowych problemów formalnych. Forte
pian jest tu potraktowany z nieomyl
nym majsterskim węchem, jako instru
ment .,primus -nter pares" w dialogach 
i współbrzmieniach z ciałem orkiestry 
a jednocześnie wykorzystany z pełną 
swadą wirtuozowską. Być może iż 
część środkowa (andante cantabile) zy
skałaby nieco na szerszym rozwinięciu 
myśli wstępnej, stwarza ona wszelako 
pożądany kontrast. Nieliczna literatura 
polskich koncertów zyskała nowe, war
tościowe dzieło.

Part solowy pod palcami Szpinalskie- 
go naelektryzowany był prądem o wy- 
sok m woltażu. Trudno wyobrazić so
bie bardziej idealnego odtwórcę dzieła 
Szeligowskiego. Koncert ten jest dla 
Szpinalskiego wielkim wyżyciem się je
go impulsywnej i żywiołowej natury 
Klawiatura fortepianu pędzona moto
rem o sile stu koni a jednocześnie bez 
śladu maszyny, bo gra człowiek żywy 
i żywo czujący muzykę artysta. Wspa-

niały ton i pianizm fenomenalny które
go podstawowe elementy tkwią w wiel
ce swoistej i oryginalnej predyspozycji 
psychiczne; Szpinalskiego.

Orkiestra pod czujną batutą Arnolda 
Re lerz '.oionną ręką wyszła z bardzo 
.piiinych z dań akompaniamentu. Naj 
pa n.e szvm osiągnięć em symfonicznej 
części tv'eczoru była symfon.a 
kowskiety mimo znacznych inlo mcy;- 
nych wahań w zespole. Arnold Rezler 
jako kapelmistrz ma wiele-zalet pierw
szorzędnych a przede wszystkim dobrą 
orientację i niemało zasobów dynamiz- 

temperamentu wykonawczego, 
zapowiedzi kalendarza koncern 
będziemy mieli sposobność po- 
go raz jeszcze. I na pewno nie

mu i
Wedle 
towego 
słuchać 
ostatni.

Wieczór kolęd
W kościele św. Krzyża przy ul. Grobli 

wystąnił chór im. Ks. Gieburowskiego pod 
dyr. Stefana Stuligrosza z wieczorem ko
lęd. Kościół, jak zwykle, był przepełnio-t 
ny publicznością, która ze skupieniem słu
chała pieśni kolędowych w dźwiękowo 
starannym i muzykalnym wykonaniu ze
społu.

Jak słychać p. Stuligrosz ostatnio opra
cowuje ze swoim chórem bardzo ciekawy 
utwór, a mian. „Cantatę ecclesiastica" Wi
tolda Rudzińskiego. Będzie to pierwsze 
wykonanie dzieła jednego z najbardziej a- 
wangardowych naszych twórców doby dzw 
siejszej. Kantatę usłyszymy jeszcze w tyttf 
sezonie. Warto przypomnieć, iż przed zty* 
godniem Polskie Radio nadało II symfonią 
Rudzińskiego w wykonaniu Śląskiej orkie-n 
stry pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. '

Nr 32 A STRONA 5



t
Dnia 31 stycznia 1948 r. zmarł po długich, ciężkich cierpieniach, wskutek prze

żyć w obozie koncentracyjnym, były więzień polityczny śp.

Tadeusz Drecki
członek Miejskiej Rady Narodowej we Wronkach

W Zmarłym straciliśmy gorliwego działacza na niwie samorządowej, spo
łecznej i oświatowej.

Wdzięczną pamięć o Zmarłym zachowamy na zawsze.
2al8 Miejska Rada Narodowa we Wronkach.

+
Dnia 31 stycznia 1948 r. zmarła po 

długich cierpieniach nasza najdroższa 
matka, teściowa i babcia śp.

z Palaczów

Wiktoria Szajowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 

3 bm., o godz. 10.45 z kostnicy cmenta
rza Bożego Ciała na Dębcu.

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina
ul. Niedziałkowskiego 25, m. 8. 3433I

t
W drugą rocznicę śmierci niezapomnianego, śp.

Zarząd 1 Współpracownicy 
firmy B-cia Lilpop, Szulc 1 Ska Poznańpl3ffl

4

Dnia 30 stycznia 1948 r zmarł śp.

Sylwester Greczka
długoletni pracownik, magazynier naszej firmy, przeżywszy lat 3S.

W Zmarłym straciliśmy obowiązkowego pracownika. Cześć Jego Pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 2 lutego br. o godz. 14 z kaplicy cmen

tarnej na Górczynie.

ks. dr. Edwarda van Blericqa 
prałata domowego J. Sw., kanonika metropolitalnego, wikariusza generalnego 
archidiecezji gnieźnieńskiej, odprawiona zostanie MSZA SW. żałobna w środę, 
4 lutego, o godz. 9 w kościele farnym w Poznaniu.

Grono Przyjaciół

T
W bolesną rocznicę śmierci naszych najukochańszych 1 najdroższych synów, 

braci i szwagrów, śp. śp.

Zygmunta Gałkowskiego
redaktora - oficera W. P. lat 33, poległego pod Cytadelą 4. 2. 1945.

Kazimierzo Gałkowskiego
uczeń Szkoły Handlowej — lat

zostanie odprawiona msza św. 
o godz. 8 w kościele farnym

■

Sodalis Marianus
21, rozstrzelanego przez Niemców we Wrocławiu 

8. 10. 1942,
za spokój ich dusz w środę, 4 lutego 1948 roku, 

o czym zawiadamia
Rodzina

Poznań, Zamkowa G

Wszystkim,' którzy wzięli udział 
w pogrzebie naszego drogiego syna 
i brata, śp.

Iitaa Wsriii®
a w szczególności Przewielebnemu 
Księdzu Proboszczowi Adamowi 
Knastowi z Rogowa, Wójtowi Gmi
ny Rogowo z Żoną, wszystkim Kre
wnym i Znajomym za oddanie osta
tniej przysługi drogiemu Zmarłemu, 
za liczne wieńce i kwiaty złożone 
na Jego grobie składa

serdeczne podziękowanie
?399 rodzina

Stary Rynek 98/100 
wejście z ul. Żydowskiej 
fnaorz. kościoła) pll28

CERATY
BUKOWSCY

POZNAŃ

wykonuje 
sztuczne nogi, ręce, gor
sety, wszelkie aparaty, 
ortopedyczne, opaski 
brzuszne, pooperacyjne 
ze zbiornikami do kału, 
lecznicze, przed- i po- 
ciążowe, na opuszczenie 
żołądka i jelit. oraz 
wkładki orłop. do pła- 
skostóp.

Zakup — Sprzedaż — Naprawa
Maszyny biurowe

Re-Ma
POZNAŃ, $ W. MARCIN 5
(przy ul. Hoovera) — Telefon nr 44-07

Dla klienteli zamiejscowej przeróbki
P1340 na układ polski w ciągu 1 dnia.

^•••••^•••eeeoeoeeeeoeeoeeeeoeeoeoeeooaeooeeea

Zjednoczenie

/ PrwliilalioiuiMuMow / ii MJmjs rzeniawPoznaniu,iLOasuiskimlM ;■
> przyjmle natychmiast

inżyniera wzgl. technika / 
kilki referentów-korespondentów ;

z praktyką w dziale wyrobów hutniczych i 
I materiałów reglamentowanych oraz ! 
rutynowane stenołypistki i biegłe ma- i 
szynistki.

i Warunki według kwalifikacji. Zgłoszenia kie- ' 
’; rować do Wydziału Personelnego. la-276 '
^••••••^••ttoeoeeeooaoeeeeeeeeeeeeeeeoeoeeeeeeee

Poważna Instytucja przyjmle zaraz

l ińttw gołzelninjth 
do pracy wyjazdowej.

Wymagane wykształcenie średnie, przygoto
wanie zawodowe i znajomość księgowości. Of. 
kierować: Polska Agencja Prasowa PAR, Po
znań, ul. Mielżyńskiego 8, pod nr 280 — do dnia 
15 lutego 1948. Do oferty należy dołączyć do
kładny życiorys wraz z przebiegiem pracy za
wodowej 1 odpisy świadectw. 2b-25

Maszyny do pisania
z normalnym, średnim i sWug. wałkiem oraz

maszyny do liczenia
elektryczne, kalkulacyjne

kupimy.
Oferty z podaniem marki i ceny składać 
należy w firmie

„Stomil" S. A.
pod zarządem państwowym

g lb-4ó4 Poznań, al. Marcinkowskiego 22

Hurtownia Haianierylno-Tekstylna
EMILIAN HYBSZ ,
Łódź, ul. Piotrkowska 9, łel. 129-92 M

Poleca artykuły po cenach najniższych

Poszukujemy możliwie zaraz

Merów ika i MiażlroweBo-bilaBsisty
Wyczerpujące podania skierować pod adres;

Gminna Spółdzielnia 

Samopomoc Chłopska 
Żnin-Zachód w Żninie ia-282

Zarząd Miejski w Pleszewie sprzeda następujące 
maszyny względnie części urządzenia Elektrowni: 
Kocioł parowy wodnorurkowy o powierzchni ogrze

walnej 187 m 11,5 Atm z przegrzewaczem i rusztem 
ruchomym.

Maszynę parową 375 K M 170 obrotów.
Generator prądu stałego 440 wolt 250 kw. 170 obrotów.
Silnik elektryczny prądu stałego 220 wolt 35 KM 825 

obrotów.
2 silniki elektr. 220 wolt 16 K M 910 obrotów.
2 silniŁa prądu zmiennego 100 KM 1460 obrotów, 380 

wolt w gwiazdę łączony.
1000 sztuk liczników prądu stałego 220 wolt od 1,5 do 

400 Amp.
Silnik na benzynę 8 K M.
Bliższych informacji udzieli Zarząd Miejski, telefon 

100 wzgl. 101, albo Elektrownia Miejska, telefon 125.
 2a-4

Firma H. Cegielski S.A. pod tymczasowym Zarzą
dem Państwowym Poznań, Daszyńskiego 138 ogłasza

przetarg nieograniczony
na dzień 14 lutego 1948 r. na roboty murarskie domów 
mieszkalnych przy ul. Głównej 57 (place Firmy H. Ce 
gielski).

Wadium wynosi 2% od sumy ofertowej zaokrąglonej 
do setek i należy je złożyć w Banku Gospodarstwa Kra
jowego Poznań, Plac Wolności 16 lub określić w nale
żnościach od Firmy H. Cegielski.

Ofertę należy złożyć do dnia 14 lutego 1948 r. godz. 12 
w Firmie H. Cegielski ul. Daszyńskiego 136 w Wydziale 
Ogólnym.

Do oferty poleca się dołączyć zaświadczenie Związku 
Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu 
Budowlanego o uregulowaniu należności przypadają
cej na Fundusz Budowlany.

Bliższych informacji udziela się w Poznańskiej Dy
rekcji Odbudowy ul. Dąbrowskiego 12 pokój 401 w godz. 
od 8 do 13.

Oferenci mogą otrzymać za zwrotem kosztów warun
ki przetargowe, ślepe kosztorysy i projekt umowy.

Administracja ogólnopolskiego
spisu abonentów telefonicznych R. P.
zatrudni poważnych, wprowadzonych

PRZEDSTAWICIELI
we wszystkich miastach wojewódzkich i po
wiatowych do akwizycji ogłoszeniowej.
Zgłoszenia: Wojskowe Biuro Ogłoszeń, War
szawa, Królewska 2 (pod arkadami). lb-459

OBUWIE ostbpedyczhe
wykonują

^BRACIA JAROCCY
“Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

ubranka do 1 Komunii
_ Ubrania męskie wszelkiego rodzaju
§ spodnie, koszule itp. poleca

" Sf. Szymański i SHa Wrocławska 3

Polecamy
spółdzielniom, Państwowej Centrali Handlowej, 
szpitalom, oddziałom wojskowym, ośrodkom do
żywiania

swoje przetwory wysokiej wartości jak: pll8‘

kapustę kwaszoną 
i ogorki kwaszone

Zamówienia wagonowe wykonujemy niezwłocznie 
Zamówienia kierować pod adresem:

„S P O Ł E M” Fabryka Octu i Kwaszarnia Warzyw 
Zielona Góra — ulica Tylna 20. — Telefon nr 230.

Kupują skórki futerkowe
gLIsy, tchórze, piżmaki, kuny, króliki it. p.

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego 
w Zielonej Górze, zamierza w 56 Nadleśnictwach 
założyć prywatne linie telefoniczne jednodrutowe ce
lem połączenia telefonicznego leśniczówek i wież 
przeciwpożarowym z Nadleśnictwami.

Zainteresowane firmy zechcą złożyć oferty z poda
niem ceny jednostkowej za dostawę aparatów telefo
nicznych, baterii, drutów, izplatorów wraz z wykona
niem roboty (połączenie) do Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Zielonej Górze, podając równocześnie moż
ność dostarczenia materiału oraz czas wykonania to
bół. lb-454

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu ogła

sza przetarg ofertowy na:
1. maszyny, narzędzia, urządzenia, materiały i su

rowce, znajdujące się na terenie fabryki maszyn 
rolniczych i odlewni żelaza w Wągrowcu przy 
ul. Kcyńskiej 28;

2. regały i materiały skórzane, znajdujące się w 
Magazynie Biura Obwodowego OUL w Wą- 
grówcu;

3. barak drewniany, znajdujący się w Wągrowcu 
przy ul. Rogozińskiej 1.

Oferty należy składać do dnia 10 lutego 1948 r. go
dziny 10 w pokoju 37 Wydziału Powierniczego OUL 
w Poznaniu, Plac Wolności 16. Do oferty należy do
łączyć kwit depozytowy na wpłacone wadium w wy
sokości 10 proc, oferowanej sumy na rachunek Okrę
gowego Urzędu Likwidacyjnego w I. Urzędzie Skar
bowym w Poznaniu.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny zastrzega sobie pra
wo dowolnego wyboru oferty, przy czym zaznacza się, 
że uwzględniony oferent zobowiązany jest niezależnie 
od kwoty zaoferowanej wpłacić 10 proc, tejże kwoty 
tytułem opłaty manipulacyjnej oraz pół proc, tytu- 

• łem podatku skarbowego.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 12. U. 48.
Ponadto:
4. w dniu 10 lutego 1948 r., o godz. 11 Okręgowy 

Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda w dro
dze publicznej licytacji we wsi Ruchenna, po
wiat Koło, jeden barak.

2b-18 Okręgowy Urząd Tlirwidacviny w Poznaniu.

Komunikat
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

1. Wypłatę zasiłków rodzinnych dla ubezpieczonych, 
którzy są zatrudnieni w Zakładach Pracy, obejmu
jących do 4-ch pracowników włącznie i którzy do
starczyli Ubezpieczalni wypełnione formularze 
oświadczeniowe, wyznacza się jak ńastępuje:
do 4. 2. 48 r. dla ubezpieczonych o nazwiskach na 

litery od A do G

dnia 5. 2. 48 r. dla ubezpieczonych o nazwiskach 
na litery od H do O

dnia 6. 2. 48 r. dla ubezpieczonych o nazwiskach na 
litery od P do Z.

Wypłaty uskutecznia się w godzinach od 15 do 19 
w Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Dąbrowskie
go nr 12.

2. Przypomina się, że przy odbiorze zasiłku należy 
dostarczyć wypełnione i podpisane „Zaświadczenie 
pracodawcy”.

3. Wyjątkowo, w razie niemożności dostarczenia 
„zaświadczenia”, Ubezpieczalnia Społeczna może 
wypłacić zasiłek na podstawie przedłożonej legity
macji ubezpieczalnianej z aktualnym wpisem pra
codawcy, że ubezpieczony pozostaje nadal w sto
sunku najmu pracy.

4. Każdy odbierający zasiłek powinien wylegitymo
wać się.

5. Osoby z rodziny ubezpieczonego, zgłaszające się 
w zastępstwie po zasiłek, winny przedłożyć oprócz 
w/w dokumentów upoważnienie od ubezpieczonego 
do podjęcia wypłaty.

6. Ubezpieczonym, którzy nadesłali formularze o- 
świadczeniowe wraz z „zaświadczeniami praco
dawcy” za pośrednictwem poczty, Ubezpieczalnia 
Społeczna doręczy zasiłek rodzinny na adres miej
sca zamieszkania.

7. Zakłady trący, zatrudniające od 5-ci.u pracowni
ków wzwyż, winny przedkładać Ubezpieczalni 
Społecznej w terminie do 10 każdego miesiąca li
sty wypłat zasiłków rodzinnych wraz z deklaracją 
składek wg nowego wzoru.

8. Wobec wprowadzenia z dniem 1. I. 1948 r. zasiłków 
Godzinnych — przestają obowiązywać przepisy w 
przedmiocie stosowanych dotychczas wypłat do
datków rodzinnych w przedsiębiorstwach państwo
wych w wysokości 50,— zł na żonę oraz 30,— zł na 
dziecko, dokonywanych z Funduszu Pracy i po
trącanych ze składek ubezpieczeń społecznych.

Poznań, dnia 30. I. 1948 r.
2b-16 Dyrektor.

Ubezpieczalnia Społecz. w Gorzowie Wlkp. 
komunikuje, że Zakłady Lecznicze czynne są jak 

następuje:
1. Zakład leczenia Fizykalnego

czynny codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt w godz. od 9 do 13 i od 15 do 18. 
Godziny popołudniowe przeznaczone są za
sadniczo tylko dla ubezpieczonych i mło
dzieży szkolnej.

2. Laboratorium Chemiczno-Bakteriologiczn» 
czynny codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt w godzinach od 8 do 15.
Materiał do badań przyjmuje się tylko od 
godz. 8 do' 10. Wyniki wydaje się na drugi 
dzień od godz. 10 do 12.

3. Apteka
czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt w godz. od 8 do 19. lb-449

Przetarg
na budowę budynku do transformatora na terenie 
Zakładów „ERGE-MOTOR" w Poznaniu przy ulicy 
Mylnej 38/40.

Podkładki do ofert otrzymać można w Biurze Tech
nicznym Zakładów.

Oferty należy złożyć do dnia 5. II. 48 r. lb-469

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski w Kostrzynie powiat Środa, wydzier

żawi ogród miejski ż drzewostanem owocowym ob
szaru 8 hektarów oparkaniony.

Warunki wydzierżawienia wyłożone są do wglądu 
w biurze Zarządu Miejskiego w Kostrzynie do dnia 
11. 2. 1948 r.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na dzierżawę ogrodu miejskiego” należy skła
dać do dnia 12 lutego 1948 godz. 9,00, w Zarządzie 
Miejskim w Kostrzynie, w którym to czasie nastąpi 
otwarcie ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta oraz unieważnienia przetargu bez podania przy
czyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Burmistrz
(—) Szeszuła lb-468STRONA 6 Nr 32



Wytwórnia konfekcji
i odzieży zawodowej

P.M.R. GŁOGOWSKI
Poznań, ul. Wrocławska 6

HURT Pi331
Tek 27-07

DETAL ŚW. MARCIN.62.Ui I
0 S ZT ANGARY i

PARAMENTA KOŚCIELNE B 
wykonu)e fachowo 1 solidnie. Pra L 
cownia haftów artystycznych 

lR^NA. SZAŁOWA |
Poznań ul Skarbowa 23 Tei. 12-54 i

Lekarskie

Dr med. K. Mlchatklewlczowa, 
specjalistka w chorobach ja
my ustne] i zębów, przeniosła 
praktykę na pl. Wolności 7. 
Gcdz. przyjęć: 11—13, 16—18.

2736
Akuszerka St. Zołądkiewicz — 
przyjmuje nadal Kościelna 18 
m. 18, telefon 90-44. 2059

Wolne posady

Fachowca(czynię) z branży pa- 
pierniczo-kartoniarskiej poszu
kuję zaraz. Oferty G.os Wiel
kopolski nr 3272.
Ekspedientka rzeźnicka, znają
ca się na wyrąbie mięsa, po
trzebna natychmiast. Adres 
wskaże Glos W.kp. nr 3332.
Gosposia lub dziewczyna, ucz
ciwa i czysta, do wszelkich 
prac domowych na dobrych 
warunkach zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia: Poznań. Zeylanda 
nr 6, m. 9, godz. 15 do 17.

3350
Dziewczyny przychodnia (go
sposia) z gotowaniem, z pole
ceniami, bez spania, zaraz lub 
od 15 lutego. Chełmońskiego 
nr 17. m. 6. pl305
W powiecie kępińskim poszu
kujemy agentów do zakupu 
ziemniaków u rolników. Oferty 
pisemne do PAR. Poznań. Ra
tajczaka 7, pod 1,1029. pl252
Dla magistra(y) pomocnika(y) 
jest do objęcia posada aptece 
pod Poznaniem. Pensja według 
stawek Izby Aptekarskiej plus 
33% dodatku, ewtl. pensja i 
wolne utrzymanie. Oferty G.os 
Wielkopolski nr 3311.
Szwajcar samotny oraz gospo
sia starsza mogą się zg osić. 
Komu zależy na dobrej 
dzie szybkie zgłoszenia: 
del bydła Jan Dreger, 
dzież Zwycięstwa nr 3 
ion 210.

\

posa- 
Han- 
Cho- 
tele- 
3307

Program audycyj radiowych na wiórek 3.2.48 
y (Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6 20 
Muzyka; 6.50 Program; 7 00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 8 35 „Żelazna 
kurtyna", powieść, 8,50 Muzyka (płyty); 9.15 Program lokalny 
na dzień bieżący; 9.17 Przerwa; 11.57 Ęejnał; 12.03 Wiado
mości południowe; 12.08 Przegląd prasy sto.ecznej; 12.15 
Muzyka; 12.20 „Z mikrolonem po kraju"; 12.30 Aud. rozryw
kowa z Łodzi; 13.15 Wiadomości bieżące; 13.20 Nadprogram; 
13.30 Muzyka’ ludowa; 14.00 Przerwa; 14.40 Przegląd wyda
rzeń z Bydgoszczy; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli: 
15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 15.05 Muzyka z płyt; 
15 10 Felieton literacki pt. „0 romantyzmie w poezji"; 15.2013 1U rciltiuil pi. ,,U luincuiiyzauic w I
„Kalejdoskop muzyczny"; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.35 
Aud. dla dzieci; 16.55 „Banasiową". słuchowisko; 17.40 
„Geografia muzyczna"; 18.00 R. U. L. — „Centrala życia", 
w-kad; 18.15 „Ulubione melodie"; 18 45 „Żelazna kurtyna", 
powieść; 19.00 „Z zagadnień świata pracy"; 19.10 „Z za
gadnień wiejskich"; 19.30 Recital fortepianowy; 20.00 Dziennik 
wieczorny; 20.50 „Stulecie Wiosny Ludów"; 21.00 Koncert 
symfoniczny; 22.15 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R.; 
22 45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Pro
gram na dzień następny; 23.20 Muzyka poważna; 23.55 
Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn i koniec audycyj.

Program audycyj radiowych na środę 4, 2.1948
r (Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6 20 
Muzyka; 6.50 Program; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 8 35 „Żelazna 
kurtyna", powieść; 8.5Ó Rady praktyczne dla słuchaczek; 
9.00 Audycja dla szk’*; 9ąl5 Program lokalny na dzień bie
żący; 9.17 Przerwa; 10.40 Aud. Min. Ośw,; 11.00 Przerwa; 
11.57 Hejnał; 12.03 Wiadomości południowe; 12 08 Przegląd 
prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 ,,Z mikrofonem po 
kraju"; 12.30 Koncert dla m odzieży; 13 30 Wiadomości bie
żące; 13.35 Nadprogram; 13.45 „W rytmie walca"; 14.00 
Przerwa; 14.40 Przegląd wydarzeń z Gdańska; 14.50 Kursy 
radiowe dla naucz-ycieli; 15.00 Notowania giełdowe: 15 05 
Muzyka z płyt; 15.10 „Odwiedzamy warsztaty pracy" — 
„Bydgoskie warsztaty kolejowe nr 1" — sprawozdawca Zdzi
sław Kunstman; 15.20 Muzyka Hollywoodu; 15.50 Muzyka 
z płyt; 16.00 Dziennik popo’ udniowy; 16.30 Skrzynka PKO; 
16.35 „Archimedes", słuchowisko; 16.55 Aud dla młodzieży: 
17.20 Koncert popularny; 18.OG* R. U L — wykład; 18.15 
Muzyka popularna z p'yt; 18.45 „Żelazna kurtyna", powieść; 
19.00 „Z zagadnień wiejskich"; 19.15 Lekcja języka rosyj
skiego; 19.30 Recital altówkowy; 20.00 Dziennik wieczorny; 
21.00 Aud. chopinowska; 21.30 „U naszych przyjaciół"; 21.50 
„Gawędy rybackie"; 22.00 Muzyką taneczna; 22.45 Koncert 
Życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program na dzień 
następny; 23.29 Muzyka poważna; 23.55 Z ostatniej chwili; 
24.00 Hymn i koniec audycyj. j

Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz redakcji od 10—11-tej.
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwaca. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

domu 95,— zł. na prowincji pocztowa 90 — zł. pod 
opaską 95,— zł.

Kolportaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po
znań, ul. Świerczewskiego 3 tel. 78-64, oraz ul 
Daszyńskiego 48, tel. 94-17. 28-62, dyrekcji " 
Konto PKO „Czytelnik" — Poznań V-4400 
Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25

Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53, tel.
i 62-70.

Adres administracji: Poznań, M. Focha 14, tel. 
Oddziały Gniezno, Rynek 20, tel. 12-75; Gorzów,

kietka 24 tel 318; Ostrów, ul. Kościelna 9. tel 753; 
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony: 64-75. 62-70 'wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499. Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8.

Cennik ogłoszeń' Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł, od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55.— zł ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-Iamowa) do 
50 mm (tylko 1-łamowe) 50% drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- j więcejlamowe 100% drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne w tekście 
(strona 5-łamowa) do 70 mm 25.— zł, od 71 do 120 mm 
30,— zł. od 121 do 200 mm 60,— zł, od 201 do 390 mm 
80,— zł, powyżej 300 mm 100,— zł; w tekście re
dakcyjnym (strona 5-łamowa) do 70 mm 100,— zł. 
od 71 do 120 mm 130 — zł, od 121 do 200 mm 150,— 
zł, od 201 do 300 mm 180,— zł, powyżej 300 mm 220,— 
zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100% 
drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% drożej. Ogłoszenia 
drobne: poszukiwania pracy: pierwsze słowo (tłustym 
drukiem) 30,— zł, każde dalsze słowo 15 — zł; wszyst
kie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— zł 
każde dalsze stowo 25,— zł. W wydaniach 'niedzielnych 
i świątecznych wszystkie ogłoszenia 30% drożej.

94-18.
Bank

64-75

62-31 
Ul. Ło-

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw.; 
w Poznaniu K-49421

Cholewkarz wykwalifikowany 
potrzebny. Adres wskaże Gios 
Wielkopolski nr 3370.

Ręczniarka potrzebna. Małec
kiego 31, m. 3. 3415
Marszantka, dobra sira, zaraz.
A Talaga, Rynek Łazarski 5

3381

Diiettiyna nutiwa 
bezwzględnie czysta 
do dzieci w wieku 2 i 
4 lata i lekkich prac 
domowvch na dobrych 
warunkach zaraz po
trzebna, Garbary 14, 
m. 10. 3391

Pomoc domowa, młodsza, po
trzebna zaraz Woźniakowa, 
ul. Wyspiańskiego 7. 3388

Zarząd Powiatowy Związku Sa
mopomocy Chłopskiej Czarnków 
poszukuje inspektora rolnego,i_____ _

I instruktora produkcji zwierzę- 
i cej i instruktora produkcji ro- 
! ślinnej, przynajmniej ze śred- 
I nim wykształceniem rolniczym, 
i Oferty "prosimy składać z od

pisami świadectw i referencja
mi. Nieuwzględnione. bez od- 
odpowiedzi. 2a-l

Ekspedientka samodzielna, rzut
ka. obeznana z pracą biurową, 
możliwie z branży galanteryj- 
no-konfekcyjnej, może się zgło
sić do Firmy The Gentleman, 
Dom Mody, ul. Paderewskie
go 1 (dawn. Nowa). 3424

Pańs wowe Przedsięb?orsfwo 
Robót Komunikacyjnych

Oddział w Poznaniu 
poszukuje pilnie:
2 bagermisfrzów, 2 tokarzy, 2 ślusarzy, 
2 mechaników na motory spalinowe
Zgłoszenia: Poznań, Brama Warszawska, ul. 
św. Michała 9. 2b-20

Gosposia, najchętniej z pro
wincji. z referencjami, dobrze 
gotująca, kochająca dziecko, 
potrzebna zaraz. Słowackie
go 34. m. 3. p 135^7

(%
Gosposia ze świadectwami. sa-_ 
modzielna, z gotowaniem, po- 
ttzebna za'raz. — Zgłoszenia: 
27 Grudnia 20. m. 5. 3383

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiafl 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — ztr terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Ogrodnika samodzielnego, sa
motnego, przyjmie Jan Po
słuszny. Poznan-Piątkowo 

________ _________ 1258
2 Slusarzy-tokarzy, potrzebni 

„Tempo", 
3390

zaraz. Zgoszenia: 
Marsz. Focha 31.
Posługaczka potrzebna 2 godz. 
dziennie. M. Kowal, 27 Gru
dnia 11. m. 4. 2b-21

Referenta, zdolnego organiza
tora. poszukuje organizacja 
społeczna. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7 pod 1,1165. pl336

Szuka posady

Wykwalifikowany organizator 
(wyższe studia ękonom.-społ.), 
z praktyką spółdzielczą, na 
wyższym samodzielnym stano
wisku przyjmie pracę w spół
dzielczości lub innym sektorze 
w Poznaniu, bądź najbliższej 
okolicy. Oferty Głos Wielko
polski nr 3165.______ _____
Praktykantka biurowa, znajo
mość księgowości, maszyno- 
pisma przyjmie posadę. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 3317.

Szofer, zielone prawo jazdy, 
z praktyką przyjmie posadę. 
Oferty Glos Wlkp. nr 3435.

Kierowniczka sklepu, znająca 
księgowość, maszynopiśmo. ko
respondencję, szuka posady. 
Oferty G.os Wlkp. ar 3392.

Przyjmę zajęcie popołudniowe. 
Abs. A FI. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 3423.
Ogrodnik żonaty, szkółkarz, sa
downik. kwiaciarz, warzywnik, 
11 lat praktyki (w tym zagra
niczna). przyjmie posadę, miej
scowość obojętna. Stanisław 
Wnuk Borują Kościelna pow. 
Wolsztyn. 3377

Nauka

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek ai. Marcinkowskiego 2a. 
__________ ___________2766
Liceum, gimnazjum prywatne 
Kossaka 18. 2975
Kursy stenografii i maszyno- 
pisma. Wpisy: Szkota Przyspo
sobienia Handlowego, pl. Wol
ności 2. 32«5
Kurs kroju damskiego. Pie- 
kary 9. ni 1, 1H pti. 3419
Stenografia różnych systemów. 
Kromczyńska, Skarbowa 6, 
pokój 28. pl358

Osobiste

Kallo uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto
cyklowych, radiowych, podu
szek elektrycznych, poóczo- 
szek do gazu oraz świeży 
transport płyt patefcnowych, 
najnowsze przeboje. „Emka“ 
Poznań. Wrocławska 30. Wła
sne warsztaty naprawy. pl284
Dziecko (dziewczynkę) przyj- 
mę na własne Zgłoszenia: Księ
garnia Czytelnik, Ostrów Wlkp. 

2b-6
Najkorzystniej sprzedasz apa
rat radiowy, fotograficzny, pa- 
tefon, akordion — ,,Emka“, 
Poznań Wrocławska 30 — te
lefon 26-52 P1285
Świadków przejechania 2 osób 
cywilnych, jadących motocy
klem ulicą Marsz. Focha przy 
zbiegu ulicy Hetmańskiej w 
dniu 17. 4. 1947 r. w godzi
nach południowych, upraszam 
za zwrotem kosztów zgłosić 
się łaskawie ul. ks. Kordec
kiego 34. m. 1. 3309

Lumina
poleca

w wielkim wyborze 
kryształy 1 wyroby 
szklane, serwisy o- 
biadowe i do kawy, 
piękne wazony de
koracyjne i drobną 
porcelanę

lampy, Żyrandole
Poznań, Pl. Wolności 
11 pod filarami.
Tel. 44-21. pl27C

F

ASNA PPACfMNIA

Sprzedaże
IPianina markowe okazyjnie. 

Zygmunta Augusta 3. m. 3
P1064

Willę, parcelę, kamienicę, go
spodarstwo, szybko sprzedasz, 
tanio kupisz, tylko przez fir
mę „Union". Poznań. Rzeczy
pospolitej 4 rei 11-69 2125
Sypialnie, jasne, ciemne, ko
rzystnie. Górczyn, Sielska 36. 
_ ____________ ________3188
Dwa powozy (landau i dokto
rek) okazyjnie. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2833.
Samochód, limuzyna. 6-cylin- 
drowy, 4-drzv/iowy, ogumienie 
bardzo dobre nowa rejestra
cja. na chodzie, sprzedam. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3312.
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 3320
Futro łapki brajtszwancowe, 
unikat, tylko dla wybrednej 
pani oraz kołnierz lisa platy
nowego. Focha 71, m. 7,

_ _________    3336
Pianina do ćwiczeń od 30 do
49 000. Zygmunta Augusta 3,
m. 3. pl065
Rasowe młode bernardyny. —
Grunwaldzka 62, m 6. od 
15—18. 2946
Meble, pojedyncze sztuki oraz 
kcmplety korzystnie poleca 
Janiak Ska, Za Bramką 4 (przy 
Województwie). pll74
Sprzedaż poretnaneniowa wszel
kiego rodzaju naczyń niekom
pletnych za bezcen. „Radio- 
ma". Wrocławska 13. P1171

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl298

Wilk 8-miesięczny. — Daszyń
skiego 61, m. 5. 3413
Wilka ostrego, dobrego stróża, 
sprzedam Dąbrowskiego 115, 
m. 14._____  3229
Urządzenie kuźni sprzedam. — 
Oferty Głos Wlkp, nr 3239.
Ogrodnicy! Parcele od 1—15 
morgów na granicy Poznania, 
(woda, elektryczność), sprze
dam. Wspólna 59, m. 4. 3258
Motocykl dwusętka N. S. U., 
prawem własności na chodzie. 
Wiadomość: Skryta 13. m 3a.

3235

Sprzedamy
100 BECZEK od tranu 
o pojemności a 100 i 
200 litrów. Beczki oglą
dać można w Aptece 
przy ul. 23 Lutego 8. 
Oferty kierować — do 
Ubezpieczalni Społecz
nej ul. Dąbrowskiego 
12, pokój 234. lb-467

Motocykle Norton i inne pole
ca Motor-car, Paderewskiego 7. 
___________________ pl258
Sprzedam roczne karmazyny 
susseksy. Daroszewski, Poznań 
Winklera 22. m. 2. 3265

Samochód ,,Tatra“. 3 tony, 
rejestr., na chodzie; osobowy 
„Opel Super“, 4-drzwiowy. na 
chodzie. Oferty Głos 
polski nr 3365.
Sypialnia brzozowa, 
cyjna. Stolarnia, ul. 
ska 2.

Wielko-'

gwąran-
Stolar- 

__ 3295 
Skład na każdą branżę sprze
dam. Palacza 115. narożnik 
Słonecznej. 3340

Grun-
3279

Willę przy Konopnickiej sprze
da właściciel. Kasztelańska 
nr 33, m. 3. Osiedle 
waldzkie.
Ciężarówkę, l‘/e—2 ton 
dam. Of. Glos Wlkp. nr

sprze- 
3378.

Radio, prąd stały, maszynę 
„Singera". wózek czterokolny, 
sprzedam. Jana III 11, m. 6, 
Sobiak, c580
Willę, kamienicę sprzedam, a 
kupię młyn, resztówkę lub do
mek, piekarnię, parcelę, od 
gospodarza. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3413. 
Opony do traktorów 40X10, 
1200X20. lokomobilę marki 
Marschala. 6 atmosfer, Oferty 
Głos Wlkp. nr 3414,
Fabryka Wyrobów Dzianych 
R. Gliwiński i Ska Łódź. Wól
czańska 53. poleca w dużym 
wyborze bieliznę damska i mę
ską jedwabną, bawełnianą oraz 
narciarze._____________ 2b-10
Sprzedani nowy wolant, natu
ralny jesion, Urbaniak. Stę- 
szew. Kościańska 59. k338
Maszynę do szycia Singera ko
rzystnie sprzedam. Ul. Czaj
cza 4. m. 3. __ k335
Gumowe nici (grube) sprzeda 
Zorzycka. Warszawa. St. Au
gusta 20—3. tel. 55-01. 2b-7
Nawijalnla bawełniczki do ce
rowania. Anin k. Warszawy, 
I-sza Poprzeczna 12. Wysyła
my za zaliczeniem. 2b-3

Akordion, 120 basów, w do
brym stanie, korzystnie sprze
dam. Kosińskiego 26, m. 21, 
tel. 27-52. 1334
Pianino markowe sprzedam.
Kopernika 6, m. 12. 3382

Telefunken super, raditu 5-
lampowe, 3 zakresy. Daszyń
skiego 40. m. 9.______  3395
Maszyna Remington, polski u- 
kład. Staszica 5. m. 8. 3404
Opel P 4. w pierwszorzędnym 
stanie, po remoncie, sprzedam. 
Oferty nr 589: Czytelnik. Fo
cha! 4. _ f259
Płaszcz skórzany sorzedam. — 
Matejki 7, Foto-Krystyna, 

3402

F257KAFLE
korzystnie poleca 

Henryk Marciniak, 
materiały budowlane, 
Poznań, ul. Kraszew
skiego 10, tel. 47-95.

Sprzedam dorożkę samochodo
wą Hanomag-Record. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 1.1162. 
_____ pl333
Maszynę do pisania Adler, mo
del 7 sprzedam. Fa „Opako
wania". Półwiejska 39. P1337
Ciężarówkę Chevrolet, 3-tono- 
wą. sprzeda Centrala Butelek. 
Jagiełły 4. j__' pl346
Fortepiany sprzedaje j kupuje 
Magazyn Fortepianów, św Mar
cin 22. w podwórzu, tel. 23-91. 
_______ P1347
Sprzedam dom Poznań. Oferty
Głos Wielkop. nr 3301.

Dom komfort, idealna połowa 
za 2 300 000 sprzedam. Górow
ski, Świerczewskiego 11, m. 14.

3319
Samochód osobowy Citroen, 
1940 rok. sprzedam lub zamie
nię na li. K. W. za dop.atf,, 
stan dobry. Informacje od 9 
do 11. Tel. 86-88. £1348

1 V, 25 
sprze- 

maszy-

Żarówki ,,Pintscha“, 48 
W i 40 W, 250 sztuk, 
dam tanio, jak również i 
ny trykotarskie. Oferty G.os 
Wielkopolski nr 3422.

Wanderer 4-osobowy, 4-cylin- 
drowy, w pierwszorzędnym 
stanie i Mercedes . 6-cylindro- 
wy, sprzeda Autoobsluga. Po
znańska 64, tel. 87-58. pl363
Tapczany, fotele, najkorzyst- 
niej wykonuje Waligóra, Gar- 
bafy 35 narożnik Woźnej.

2b-30

Meble 
synialnie kuchnie, sto
łowe biurowe oojedyn- 
cze, meble wyścielane 

do cenach orzystępnych 
poleca
Magazyn Mebli

H. Leśniewicz - Poznań 
św Marcin 74 tele 
fan 11-89 10-42(1

Szplisy do dachówek, pierwszo
rzędne wykonanie oraz papę 
dachową poleca w partiach 
drobnicowych, stale na skła
dzie. Leszczyński Dom Ekspor
tu i Importu Czesław Szydłow
ski Leszno Gabr. Narutowi
cza 62'63. lb-243

Pompa hydrauliczna, prasy hy
drauliczne. warsztat mecha
niczny. wszystko czynnę. w 
doskonałym stanie, do sprze
dania. Zgoszenia: PAR. Kra
ków, Rynek Główny 46. dla 
,,Bakelit", pl296

Dom 2-piętrowy. z 2 składami, 
magazynami, podwórzem, ogro
dem. działką roli, w mieście 
województwa poznańskiego — 
sprzedam ze względów rodzin
nych. Skład z mieszkaniem 
wolne. Of. Głos Wlkp. nr 3220,

Willę przy Poznaniu, wolnym 
mieszkaniem, willę na Łaza
rzu, wolnym mieszkaniem — 
sprzeda Juska. Kordeckiego 26, 
Górczyn. 3316

Nowe buty turystyczne, 43 nr, 
sprzedam. Zgłoszenia listowne: 
Pietrzak. Poznań Prądzyńskie- 
go 56 m. 5. 2568

Kupuję, sprzedają, zamieniam 
i reperuje maszyny dziewiar
skie. do szycia wszelkich sy
stemów. Posiadam na sk adzie 
wszelkie części zamienne oraz 
do wirówek. Kupuję maszyny, 
nawet połamane M Gąsior, 
Łódź Główna 46, tel. 184-60.

lb-457
Kamienicę 2-piętrową. Wilda, 
900 000; domek 2 ubikacje, 
1150. ogród Zabikowo — 
430 000; parcelę. 470, skana
lizowaną, początek Winogrady, 
360 000; gospodarstwo. 46 
morgów bez budynków, blisko 
Poznania. 1 100 000. sprzeda 
Nowak. Wyspiańskiego 16, 

3362m. 1.

I
Kupna

Cdzież męską, damską, kupuję. 
.Wodna 21. skład. 2625
Parcelę, wilię, kamien-cę, go
spodarstwo, natychmiast kupię, 
każdej miejscowości. Cena o- 
bojętna. Zgłoszenia do firmy 
„Union", Poznań Rzeczypo
spolitej 4 tel. 11-69 2662
Woski, paraiinę. kalafonię, ku
pujemy każdej ilości. ,,Bewi“. 
Fabryka Techn.-Chemiczna Po 
znań M. Focha 137 cel 64-85. 
___ _________ 2648 

Kupię maszyny tryoktarskie, 
pcńczcszuicze i do przędzenia 
wełny. Of. Głos Wlkp nr 3248.
Kupię wilka, wiek 6—8 mieś, 
maść ciemno-szary. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 3109
Kupię willę wypaloną ogrodem, 
niedaleko śródmieścia. Oferty 
z podaniem ceny i położeniem: 
PAR Ratajczaka 7. pod 1.1034. 
_____ _ pl254
Klej stolarski kupię, Węcław- 
ski, św. Rocha 8. tel. 23-14.

c575

SREBRO
złoto, brylanty, kry
ształy," porcelanę, — 
przedmioty artysty
czne

kupu je

W. Kruk
27 Grudnia 2. pl272

Elektroluz w dobrym stanie do 
czyszczenia dywanów kupię. 
Informacje: pl. Wolności 18, 
portiernia. 2930
Willę, najchętniej Ostrorogu, 
Sołaczu wzgl. małe gospodar
stwo rolne kupię. Oferty nr 
280: Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. c577
Kupię parcelę. Podać cenę i 
wielkość. Oferty Glos Wielko
polski nr 3053.
Sklep, odpowiedni na włókien
nictwo, galanterię, przejmę od 
właściciela, chętnie z towarem. 
Ruchliwe miasto w Poznań- 
skiem lub Ziemie Odzyskane.
Oferty Gios Wlkp. nr 2971.

♦
♦ 
♦

♦♦
♦♦♦

Plac na garaże
i magazyny z zabudowaniami lub bez, kupimy, 
najchętniej dzielnica Łazarz-Jeżyce. 3372

Spółdzielnia wydaw Itza „czytelnik"
Wyspiańskiego 10 I ptr. pokój 2

Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Ęoznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55. 2a-14
Pianino kupię. — Oferty Gios
Wielkopolski nr 3408
Pianino kupię. Skarbowa 15,
m. 6. pl349

Zamiana

Zamienię mieszkanie 2 pokoje, 
kuchnia, korytarz, na takie 
samo. Of. Gios Wlkp. nr 3346.

Motocykl
pojemności ponad
500 ccm z przyczep- 
ką w dobrym stanie 

kupimy.
Zgłoszenia Telefon 
42-39. pl306

Zamienię 21/s-pokojowe, nowo
czesne kuchnią, blisko Łazarza 
na 4-pokojowe. ewtl. ogrodem 
lub willi. Oferty Glos Wielko
polski nr 3409.

Pieniądz

Wspólnika do przedsiębiorstwa 
handlowego (2 000 000) przyj- 
mę. Of. Głos Wlkp. nr 3371.

Większa ilość przedwojennych 
materiałów bielskich sprze
dam lub przystąpię do spółki. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3393.

Kierownika z gotówka, fachow
ca branży gastronomicznej dla 
dobrze zaprowadzonego przed
siębiorstwa. Oferty nr 1959: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k329
Poszukuję się fachowca bran
ży gastronomicznej z większą 
gotówką — na kierownika sa
modzielnego nowootwartego 
przedsiębiorstwa gastronomicz
nego. Oferty nr 1958: Czytel
nik. Daszyńskiego 48 k328

Celem uruchomienia produkcji 
farmaceutycznej kosmetycznej 
poszukuję fachowca wspólnika 
(czki). Dysponuję odpowied
nim lokalem przemysłowym i 
aparatem sprzedaży. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 1941.

Do 300 tysięcy cichego wspól
nika lub pożyczki poszukuje 
solidne przedsiębiorstwo han
dlowe. Zabezpieczenie. Dobry 
zysk. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7. pod 1,1170. pl339

Gegłę
wapienno- 

piaskową 
sprzedajemy po zł 410 j 
bez ograniczeń. Cen- j 
trala Materiałów Bu
dowlanych, Wrocław, | 
ul. Kołłątaja 21.

|^^feJ>OZNAŃ 

®ST.MWR’/WtK 
W Tel. 23-39

ORAZ -ĄBROWj IEGC 12 
la-155

Wolne lokale

Cukiernia-piekarnia, komplet
nym urządzeniem, przyleg ym 
mieszkaniem 2-pokojowym. ku
chnią, dobrze zaprowadzona, 
centrum powiatowego miasta, 
na trasie Poznań—Warszawa. 
Powód wyjazd. Spiesznie sprze
da Nowak. Poznań Wyspiań
skiego 16. m. 1._______ 3338

i

Skład na każdą branżę odstą
pię. Adres wskaże G.os Wiel
kopolski nr 3400
Pokój komfortowy do wynaję
cia Oferty PAR, Ratajcza- 
ka 7. pod. 1.1182. ____ p!350
Pokój. Zwrot remontu. Oferty 
Głos Wielkop. nr 3427. _
Czynszowego oarodem, Wol
nym 3-pokojowyiŁ. idealną po
łowę. Właścicieli Oferty G os 
Wielkopolski nr 3428.
Pokój umeblowany kjeżyce) so
lidnemu panu za wypożyczenie 
12 000 zł wynajmę. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 1,1151.

P1324

Szuka lokalu

Poszukuję 2 pokoi kuchnią.
Zwrot remontu do 350 000. 
Oferty nr 585; Czytelnik. Fo
cha 14. 1255
Dwie studentki (siostry) po
szukują ładnego pokoju przy 
kulturalnej rodzinie Oferty nr 
276: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1. c573
Lokalu fabrycznego na cichy 
przemysł ca 200 m, poszukuję. 
Oferty: telefon 49-87 godz. 
9—16.____________ _ pl303
Poszukuje pilnie mieszkania 
3—4-pokojowego z wygodami, 
bezwzględnie suchego, wyłą
czonego, dzielnicy Osiedle 
Grunwaldzkie, okolicy Opery. 
Zwrócę koszty remontu. Ofer
ty: PAR, Ratajczaka 7, pod 
1,1035. P1255

♦♦
♦ ♦♦
i 
♦♦ ♦ ♦♦

Pokoju umeblowanego lub 
stego poszukuje kawaler 
stanowisku. Oferty: PAR. 
tajczaka 7 pod 1,1116. 
____________________P1300 
Student dobrze zap-aci za nie- 
krępujący pokój używalnością 
łazienki. Oferty nr 584: Czy
telnik, Focha 14._______ 1254

pu
na 

Ra-

Studentka III A. H. poszukuje 
pokoju lub wspólnego student
ką. Oi. Głos Wlkp. nr 3366.
Mieszkanie 2 pokoje kuchnią, 
łazienką. Zwrot remontu. Ofer
ty nr 285: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. c582-
W odbudowanej willi 3% poko
ju. centralne ogrzewanie, par
kiet. ogród, do wydzierżawie
nia. Oferty nr 289: Czytęlnik, 
Armii Czerwonej 1. c536
Pan poszukuje pokoju niekrę- 
pującego, umeblowanego oko
licą. Cena obojętna. Oferty 
Gios Wielkop. nr 3412.
Dwóch studentów V roku med. 
poszukują pokoju na popołu
dniowa naukę Dobrze zapłacą.
Oferty Cos Wlkp nr 3397.

Studentka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3407.
2—4-pokojowe mieszkanie. — 
Zwrócę remont. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1.1194.

P1359

Dzierżawy

Oddam gospodarstwo 120-mor- 
gowe w dzierżawę zaraz, w 
mieście bez inwentarza. Wa
cław Grygier Rogoźno, Poznań
ska 63. 3352
Piekarni w Pozpaniu szukam 
celem dzierżawy. Oferty nr 277: 
Czytelnik Armii Czerwonej 1

C574
Gospodarstwo 200 morgów, in
wentarzem. przy Poznaniu wy
dzierżawię; gospodarstwo 290 
morgów inwentarzem sprzedam. 
Juska, Poznań-Górczyn. Kor
deckiego 26., 3315

Zguby

Skradziono książeczkę kasy 
chorych na nazwisko Ludwik 
Przybylski. p!351
Zagubiono kartę RKUiGorzów. 
legitymację Zjednoczefiia Ener
getycznego Okręgu Poznańskie
go, legitymację PPS, świadec
two szkolne. Henryk Borowski. 
Gorzów. lb-450

Hiewidomy 

psycho- 
chlromant 

trafnie przepowiada
Przyjmuje od 10 —13 
z wyjątkiem niedziel 
i świąt, Przemysłowa 
37. m. 6 3313

Ceratyl
Tapety

Torby i 
Zb. Waligórski® 
Poznań, Wielka 9 !p- 
ol3ió Teł. 23»0S 
Wejście z Szewskiej

Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 150, wystawiony przez 
Zarząd Miejski w Krotoszynie. 
Józef Kaczała. la-286

Transport
Samochodami, magazynem, 
bocznicą dysponuję Wspólny 
Transport. Norwida 13, tel. 
92-46 46168
Tranzyt uskutecznia wszelkie 
tiansporty samochodami. — 
Zwózki, przeprowadzki miej
scowe i zamiejscowe. Drużbac- 
kiej 6, tel. 77-44. 3389

Ró.żne

Przerabiam wszelkie trykot? 
jedwabne grube. Bukowska 11. 
m. 5,____________ 3228
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7, I ptr., tel 36-31.

______ P1327
Prace rymarskie i galanteryjne 
wykonuje solidnie po cenach 
przystępnych Państwowy Za
kład Szkolny dla Inwalidów 
Wojennych, Wawrzyniak 45- 

2a-10

i
 Przyjmujemy

Iiiawe ziarnista 
do upalenia w każdej | 
ilości

Fa Łukaszj
Poznań, Rataje 44 | 
telefon 88'61 J

P1321I

Warsztaty tkackie na samo
dział wykonuje oraz instruk
cje daje Stolarnia, Długa 14. 
______________________ 3401 
Przepisywanie maszyna wyko
nuje tanio Biuro Księgowości 
Smólskiego Wawrzyniaka 33.

___________ 2b-23 
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski. Paderew
skiego 1, tel. 12-64.
Bilanse, otwarcie ksiąg, kon
trola i zamknięcie, wykonuje 
zaprzysiężony rewizor. Telefo
nicznie 93-38. 3326

Matrymonialne

Samodzielna panna pozna ku
pca branży włókienniczej od 
lat 32. Cel matrymonialny. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3196,
Dla mej siostry, szczupłej sza
tynki. niebrzydkiej, lat 33, 
krawcowej własnym domem 
i ogrodem, poszukuję spokoj
nego. bez na ogów, urzędnika; 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3421._______
Szatynka, przystojna, samo
dzielna. pozna kupca wzgl. 
urzędnika szlachetnego uspo
sobienia w wieku od 35 do 40 
lat w celu matrymonialnym. 
Poważne oferty Głos Wielko- 
polski nr 3380,
Pana, lat 34, miła, łagodna, 
pracowita, pozna religijnego, 
kulturalnego pana. Cel matry
monialny. Oferty Głos Wielko
polski nr 3371L____________
Urzędniczka, przystojna bru
netka, pogodnego usposobienia, 
pozna kulturalnego pana od 
35 do 4o lat w celu matry
monialnym. Poważne oferty 
Głos Wielkop. nr 3379.
Młoda wdowa po lekarzu po
siada kompletnie urządzony 
gabinet lekarski, mieszkanie, 
pozna lekarza kawalera lub 
wdowca. Zg-joszęnia: Wspól
nota plac W. Świętych 8, dla 
,, 164"._______________ lb-455
Starszą wdowę wzgl. pannę 
do lat 50, znająca się na bran
ży spożywczej, zapoznam w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Głos Wlkp, nr_303L_________
Pana na stanowisku, dobrze 
sytuowanego 40—50. wysokie
go, kulturalnego, mi'ego, do
matora, pozna inteligentna, 
ptzystojna. zamożna, bezdziet
na wdowa z mieszkaniem. —• 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,1096.__________p!277
Przemysłowiec z akadem. wy
kształceniem dyrektor poważ
nych zak adów. kawaler, lat 
40. przystojny, bez nałogów, 
piyna przystojną, inteligentną 
panią, dobrej rodziny, najchęt
niej sfer przemysłowych. Tyl
ko poważne oferty (fotografie 
za zwrotem) Głos Wielkopol
ski nr la-211._____________
Kawaler, mistrz rzeźnicko-wę- 
dliniarski, właściciel nierucho
mości wartości 3 000 000. do
brze prosperującego składu 
rzeźnickiego. warsztatu o na
pędzie elektrycznym, posiada
jący większą gotówkę, pozna 
pannę od 23—31 lat. Cel ma« 
trymonialny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3018.
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(Telefonem od specjalnego korespondenta sportowego
redaktora E. Trojanowskiego)

Niebo gwiaździste

Kłótnie i afery w St- Moritz
Międzynarodowy Komitety Olim pijski obradował w ciągu wczo

rajszej nocy nad sprawą turnieju hokejowego. Przebieg obrad był 
burzliwy i zakończył się zupełnym fiaskiem Międzynarodowej Fede
racji Hokejowej.

Kłopoty związane z hokejowym turniejem olimpijskim rozpoczęły 
się już parę miesięcy temu, kiedy dwa teamy amerykańskie AHA i 
AAU kłóciły się w sprawie uczestniczenia w Olimpiadzie. Kłopoty te 
zostały ostatecznie rozbite przez Międzynarodowy Komitet Olimpij
ski, który na swym ostatnim posiedzeniu zadecydował, że:

1. Turniej hokejowy V Zimo-I 2. Komitet nie uznaje już dłużej 
wych Igrzysk Olimpijskich w Międzynarodową Federację
St. Aloritz nie będzie uznany Hokejową jako właściwą wła-
jako konkurencja olimpijska;’ dzę do sprawiania kontroli

Górującym gwiazdozbiorem wieczornego 
nieba lutowego jest Orion. Stoi on wysoko 
na południowym nieboskłonie. Kształ
tem swym gwiazdozbiór ten jest podobny 
do klepsydry — zegara piaskowego. Naj
jaśniejszą jego gwiazdą jest czerwona Be- 
tgigeuza (a). Należy ona do typu gwiazd 
olbrzymów; średnica jej wynosi 420 milio
nów km i jest 300 razy większa od śred
nicy naszego Słońca. Drugą pod względem 
wielkości gwiazdą jest biały Rigiel (B). 
Trzy gwiazdy drugiej wielkości tworzą 
skośną szyjkę klepsydry; u nas gwiazdy 
te nazywane są Kosiarzami. W dolnej częś
ci gwiazdozbioru znajdują się pionowo nad 
sobą trzy gwiazdy, tworzące miecz Orio
na. Przy środkowej znajduje się wielka 
mgławica gazowa. No wschód od Oriona, 
na skraju Drogi Mlecznej, znajduje się 
najjaśniejsza gwiazda nieba Syriusz (a). 
W świetle Syriusza przedmioty rzucają 
cień, jak to łatwo stwierdzić z dala od 
świateł miejskich, w pogodną bezksięży
cową noc. Syriusz należy do gwiazdozbio
ru Wielkiego Psa. Wschód przedsłoneczny 
Syriusza przypada podczas upałów w kra
jach południowych i dlatego też porę tę na
zywano w starożytnym Rzymie „dies cami- 
culares" w związku z panującą wtedy 
wścieklizną u psów. Stąd powstał u nas 
wyraz „kanikuła". Nad Wielkim Psem, po 
przeciwnej stronie Drogi Mlecznej, znaj
duje się Mały Pies z gwiazdą pierwszej 
wielkości Prokionem (u). Wyżej nad nim 
rozciągają się Bliźnięta z jasnymi gwiaz
dami Kastorem (a) i Połluksem (B), zwa-

Północ

Południe

Nidok nieba m lutym : dnia 1 ogodz. 21j dnia 15 o godz.2ój 
dnia 29 o godz- 19

Mapka odpowiada wyglądowi nieba, gdy trzymamy ją ponad głową, od
powiednio zorientowaną względem stron świata. Kierunek północny znaj
dujemy, kierując się twarzą ku Gwieździe Biegunowej. Odnajdziemy ją, 
przedłużając 5-ciokrotnie odległość „tylnych kół" Wielkiego Wozu 

(Wielkiej Niedźwiedzicy).
nyml u Słowian Lei i Polel. Na wschód od 
Bliźniąt mieści się gwiazdozbiór Byka albo 
Cielca z czerwonym Aldebaranem (a). Cie
lec był konstelacją Wielkopolski, a że sta
nowił dom planety Wenus, więc mówiono, 
że Wenus rządzi Wielkopolską. Na grzbie
cie Cielca mieszczą się Plejady, zwane u 
nas Kwoką z kurczętami. Na Drodze Mlecz
nej, w pobliżu zenitu, znajduje się 
gwiazdozbiór Woźnicy z jasną gwiazdą 
pierwszej wielkości Capellą (a). Przy 
gwieździe Rigiel (B Oriona) zaczyna się 
„rzeka niebieska" Eridańi, wijąca się skrę
tami oznaczonymi gwiazdami 3, 4 i 5 wiel
kości. Ku zachodowi rozciąga się gwiazdo
zbiór Wieloryba. Najjaśniejsze gwiazdy 
to Menkar (a) w paszczy Wieloryba oraz 
Deneb Kaitos (B) w jego ogonie. Tuż nad 
Deneb Kaitos mamy cztery małe gwiazdki 
tzw. Sznur Pereł. Na zachód od Menkara 
znajduje się Mira to), której blask zmie
nia się w granicach od 2 do 9 wielkości 
w okresie 330 dni. Nad wielorybem ciągną 

się słabe gwiazdy tworzące gwiazdozbiór 
zodiakalny Ryb, którego najjaśniejsza 
gwiazda jest 3 wielkości. Pomiędzy Ryba
mi a Bykiem znajduje się Baran, szcze
gólnie czczony u Egipcjan, gdyż wyobrażał 
boga Ammona, na którego cześć ustawiono 
całe aleje sfinksów baranich.

Od zachodu Baran graniczy z Androme
dą. Wedle astroteozofów chrześcijańskich 
Andromeda symbolizowała dusze Adama i 
Ewy. Andromeda łączy się z Pegazem, 
stojącym już nisko nad horyzontem za
chodnim. Pomiędzy Woźnicą a Andromedą 
znajduje się, na tle Drogi Mlecznej, 
gwiazdozbiór Perseusza. Perseusz ma na 
piersi gwiazdę drugiej wielkości Algenib 
(a), a w ręku trzyma głowę Meduzy z 
gwiazdą szatana, Algołem (B), zmienną w 
granicach 2—3.5 wielkości.

Nad Perseuszem widnieją gwiazdy kon
stelacji Kasjopei, tworzące literę M 
względnie W. Według astroteozofii chrześ
cijańskiej Kasjopeja jest symbolem grzesz
nej Ewy. Obok Kasjopei znajduje się 
gwiazdozbiór Cefeusza. Według mitologii 
greckiej był to król etiopski, żonaty z a- 
rabską Kasjopeją, ich córką była Andro
meda. Nisko nad północno-zachodnim ho
ryzontem widoczny jest zachodzący Ła
będź. Dalej ku północy ciągnie się łańcuch 
gwiazd Smoka, wijący się między Wielkim 
a Małym Wozem. U Żydów uchodził on 
za potwora zwanego Lewiatanem. Pod nim 
widnieją ostatnie gwiazdy pogrążonego pod 
horyzontem Herkulesa. Nad nim zaś znaj
duje się gwiazdozbiór Małego Wozu (Ma

łej Niedźwiedzicy) a ku wschodowi Wielki 
Wóz skierowany dyszlem w dół.

Nad wschód, horyz. widoczny jest gwia
zdozbiór zodiakalny Lwa. Jasne gwiazdy tej 
konstelacji tworzą trapez. W „sercu" Lwa 
mieści się gwiazda pierwszej wielkości 
Regulus (a). Ze Lwem sąsiaduje zodiakal
ny gwiazdozbiór Raka. W nim znajduje się 
gromada gwiazd Praesepe, zwana też Żło
bem. Pod Lwem mieści się Hydra-Wąż Wod 
ny, której najjaśniejszą gwiazdą jest 
Alphard (a). Planety : Merkurego można 
dostrzec w pierwszym tygodniu lutego 
nisko nad horyzontem zachodnim, tuż po 
zachodzie Słońca, jako czerwoną gwiazdę 
świecącą na tle zorzy wieczornej. Wenus 
przyświeca po zachodzie Słońca jako 
gwiazda wieczorna, na niebie zachodnim. 
Przemieszcza się ona na tle gwiazdozbiorów 
Wodnika i Ryb. Wielkość —3.5. Mars świe
ci całą noc w gwiazdozbiorze Lwa w po
bliżu Regulusa (a). Łatwo go poznać po 
czerwonym blasku. Wielkość —1. Jowisz 
wschodzi dwie i pół godziny przed Słoń
cem; przemieszcza się on na tle gwiazdo
zbiorów Wężownika i Strzelca. Wielkość

US1 gromi Polskę 23:4
Drugi występ Polski już nie w tur

nieju olimpijskim i nie w cenie o mi
strzostwo świata zakończył się naszą 
bardzo wysoką porażką w stosunku 
4:23.

W pięcioboju 
zwyciężają Szwedzi

St. Moritz 31. 1.
W dniu wczorajszym przed połud

niem został rozegrany pięciobój woj
skowy. W konkurencji biegu na dy
stansie 10 km pierwsze miejsca zaję
li narciarze szwedzcy. 1) Bertil Hrage

3.i

nad międzynarodowym hoke
jem;

Komitet wyraża niezadowo
lenie dla szwajcarskiego Ko
mitetu Olimpijskiego, który 
współpracował razem z Mię
dzynarodową Federacją Ho
kejową celem wprowadzenia 
kłócących się drużyn ame
rykańskich do rozgrywek ho
kejowych.

w lutym
noc 
Re-

»
—1.5. Saturn widoczny jest przez całą 
w gwiazdozbiorze Lwa na zachód od 
gulusa (a). Różni się od czerwonego Marsa 
swym ołowianym blaskiem. Wielkość 0. 
Uran znajduje się w Byku jako gwiazda 
6 wielkości. Można go odszukać dobrą 
lornetką. Neptun, jako gwiazda 8 wielkoś
ci znajduje się w gwiazdozbiorze Panny.

Słońce wstępuje w znak zodiakalny Ryb 
dnia 19 lutego o godz. 18.

Fazy Księżyca: Ostatnia kwadra 2 lute
go w gwiazdozbiorze Wagi; nów 10 lutego 
w gwiazdozbiorze Koziorożca; pierwsza 
kwadra 18 lutego w gwiazdozbiorze Byka; 
pełnia 24 lutego w gwiazdozbiorze Lwa.

Gwiazdy spadające: od 5 do 10 lutego 
Aurigidy.

Minima Algola: 8 lutego o godz. 0 min. 
40; 10 lutego o godz. 21 min. 35; 13 lute
go o godz. 18 min. 25; 25 lutego o godz. 
5 min. 40; 28 lutego o godz. 2 min. 30.

J. W. i St. W.

i Aby zachęcić społeczeństwo do wzięcia 
i gremialnego udziału w akcji żniwnej, sta

rosta wraz z urzędnikami wyjechał na 
żniwa do Dębiny, wsi położonej pod Ru
bieżą.

o *
Aszudzienko w upale męczył się nad

miernie, przerywał więc często pracę- 
siadał na słomie i kogo mógł wciągał

‘ do rozmowy
I — To się nazywa prawdziwa demo- 

kracja — powitał Lipąrskiego, który
■ właśnie nadjechał. Wczoraj chłopi sko- 
i sili zboże, dzisiaj starosta, właściciel 
; sklepu czy dyrektor gazowni ustawiają 

mendle.
j — Nie podzielam pańskiego entuzja- 
: zmu — odparł Marek wyciągając się 
i jak długi przy nim. — Ci ludzie powin

ni urzędować w swoich biurach, bo i
I tale nie potrafią opanować katastrofal

nej sytuacji w kraju. A zresztą oni sa
mi jeżeli nie z chłopów- to z robotni
ków pochodzą, więc nie ma się nad 
czym rozczulać.

Profesor wyjął jakieś źdźbło zza ko
szuli.

— Dziwnie pan rozumuje. Gdyby nie 
akcja starosty powiat zostałby bez 
chleba i ziarna. A to że jest świetnym 
starostą mimo, że jest synem kolejarza 
powinno nas tylko cieszyć.

— Panie profesorze, znam się trochę 
na tym, gdyż przed wojną stykałem się 
z innymi ludźmi. Nieczyńskiemu, tak 
jak go lubię daleko do ideału starosty. 
Robi kolosalne błędy. Trudno mu się, 
nawet dziwić- braku wykształcenia naj
lepszą wolą nie zastąpi.

Aszudzienko patrzał zamyślony na 
zręczną postać Mariana niestrudze
nie, uwijającego się po ściernisku. 
Zabierał od Doroty powiązane sno
py, śmiał się, żartował, pomagał in
nym. Wszędzie go tyło pełno

— Jest pan już od trzech miesięcy 
na Zachodzie — powrócił do rozmo
wy z Liparskim, — a jeszcze nic pan 
z tego Zachodu nie zrozumiał. Oczy
wiście jest możliwym ze i ja się my
lę. Za kilka lat, gdy każdy dom bę
dzie zamieszkany, chłop sam obsieje 
i zaorze swoją ziemię, a dym fabryk 
zasłoni horyzont, kto wtedy doceni 
tę garstkę ludzi którzy w lawinie 
szabrowników i złoczyńców przybyli 
tutaj ze swoimi dwiema rękami bu
dować Polskę. Myślj pan pewnie: 
słowa pełne patosu. Ale tak jest. Ob
serwuję to codziennie swoimi stary
mi oczyma. Domy bez ludzi, ziemia 
bez ziarna. Stajnie bez koni. Miasta 
bez planów. Robotnicy 6toją w zacię
tym milczeniu u wrót zdewastowa
nej fabryki. Baba wiejska jedną kurą 
rozpoczyna gospodarkę.

Urwał chcąc opanować wzruszenie. 
— Mówi pan, że starosta robi błędy

Nauka kosztuje...

40.15 min., 2) Gustaf Allanlindh 46 min., 
3) William Grut 48.6 min., 4) Cleas 
Engell 49 37 min-, 5) Peier Riessler (Au
stria) 50.38 min., 6) Victor Platan (Fin
landia) 53.34 min., 7) Józef Vollmaier 
(Szwujłcaria) 55.38 min.. 8) Vincenzo 
Somazzi (Szwajcaria) 55,58 min., 9) 
Hans Rupm(Szwajcaria) 56.1 min., 10) 
Hans Schreiber (Szwajcaria) 57.14 in n., 
11) major Adlhusen 1.11.33 godz., 12) 
Walker (W. Brytania) 1.11.46 godz.

Rekord olimpijski 
w jeźdzśe szybkiej na lodzie 

na dystansie 500 m
W drugim dniu igrzysk olimpijskich 

ustalony został nowy rekord olimpij
ski w jeździe szybkiej na lodzie na 
dystansie 500 m. Rekord ten ustalił 
Amerykanin Fitzgerald w czasie 43.2 
sek. Drugie miejsce zajął Duńczyk Jus- 
tesen, który również ustalił nowy re
kord Danii w czasie 46.4 sek. Rekord 
Fitzgeralda został wkrótce p-knty przez 
Norwega Helgesen, który przebył ten 
dystans w czasie 43,1 sek.

Ostateczne wyniki Jazdy szybkiej na 
lodzie w biegu na 500 m: 1| Helgesen 
(Norwegia) 43.1 sek., drugie miejsce 
podzielone zostało pomiędzy FitzgeraJ- 
da (Ameryka) Bartholomew (Ameryka) 
i Byberga (Norwegia) obaj w czasie 
43,2 sek.

M w Nom ii
Wyniki otwartego biegu narciarskie

go na 
jące: 
Szwed
1.13.15
Szwed 
g°dz.,
Eriiksson 1.16.5 godz., Finlandczyk Haikii 
Kasu w cfcasie 1.16.43 godz., 
Nillskarlsison w czasie 1 16.54 
7) Finlandczyk Sauli Rytky w 
1.18.10 godz.

AngHa — Austria 5:4
(1:2, 1:1, 3:1)

Czechosłowacja — Szwecja
(3:2, 3:1, 0:0)

dystansie 18 km były następu- 
Pierwszy do mety przybył 
Martin Lundestroen w czasie 
godz., drugie miejsce zajął 
Oestensson w czasie 1.14.22 

Dalsze miejsca: Szrwed Gunnar

Szwed 
godz., 
czasie

6:3

Geniusz by zbłądził w tym kłębowi
sku problemów z których każdy jest 
nagły, pilny, wymagający natychmia
stowej decyzji A jakże możemy się 
decydować, kiedy tu warunki zupeł
nie odmienne niż w reszcie kraju? 
Dziewięć konceptów głupich wymy
ślą nim dziesiąty będzie trafny.

— Był pan w wojsku? No to wi
dział pan, że jednego rekruta rok 
szkolą, żeby w grupie nauczyć go 
chodzić. Tylko chodzić harmonijnie 
z innymi A pan chciał przez trzy 
miesiące nauczyć gospodarować 5 ty
sięcy osadników, bo tyle ich jest w 
powiecie, a za rok może być i pięć
dziesiąt. Ludzie ci mają swoje zwy
czaje, swoje regionalne tradycje, 
swój dzielnicowy sposób myślenia. I 
tak jest podziwu godne jak ich sta
rosta opanował. Nieczyński potrafi 
pracować cały dzień, do późnej nocy 
gonić złodziei, by wczesnym świtem 
kontrolować przeciwległy koniec po
wiatu. On po prostu wgryzł się w 
Ziemie Odzyskane i nigdy maska u- 
rzędnika nie zasłoni mu bez potrze
by twarzy człowieka.

Liparski wodząc spod - przymknię
tych powiek za nogami Doroty od 
dłuższej chwili nie słuchał. Dopiero 
pytanie profesora — A pan z jakiej 
sfery pochodzi? — przywróciła mu 
uwagę. Otrzepał starannie ze słomy 
nogawki, przesunął ręką po włosach 
i prostując się w całej okazałości od
powiedział niedbale:

— Myślę, że to widać zarówno po 
moim profilu — odwrócił głowę uka
zując orli nos — jak i po wychowa
niu.

Po czym poszedł ku Dorocie.
Od przeciwległej strony nadchodził 

starosta Brudny pot ściekał mu po 
twarzy, koszula lepiła się do ciała.

— Czołem komisarzu! — wołał z 
daleka. Co słychać nowego? Bojko
tuje pan naszą akcję?

— Jafcto? Przecież biorę w niej 
udział.

— Na razie tylko w roli włodarza 
— zakpiła Dorota.

— Głowa mnie trochę boli w ogóle 
źle się czuję, a pani od razu złośli
wa. Przy takich oczach zupełnie nie 
pasuje ten ostry języczek.

— Idiota — pomyślał Marian.
— Chciałbym odświeżyć duszę m- 

rokami jeziora i lasu. Czy uczyni mi 
pani zaszczyt swoim towarzystwem?

— Chętnie pójdę, ale w trójkę. Pan 
starosta w pierwszym rzędzie zasłu
żył na wypoczynek.

— Idźcie sami — wykręcił się Nie
czyński. Stworzycie idyliczny obrazek 
dziedziczki i dziedzica spacerujących 
po włościach.

•
Szwajcaria — Włochy 16:0 

(5:0, 8:0- 3:0)
Łatwe stosunkowo zwycięstwo uzy

skali Szwajcarzy, którzy nie wysilając 
się pokonali Włochy 16:0

Kto, z kim, gdzie?
Godz.

Godz.

Godz.

Godz.

Niedziela 1 lutego br.
11 — Ostrowski Klub Szachistów 

— Poznański Klub Szachistów 
towarzyski mecz szachowy w 
„Kawiarni Ludwiżanka" przy 
ul. Hoovera 2.

12 — Warta — Gryf (Toruń) to
warzyski mecz bokserski w ha
li Montażowej Pocztowego 
Urzędu Przewozowego przy mL 
Palacza. Przedmecz Warta n — 
Bielarnia (Kalisz)

17 — Warta—Polonia (Bytom) 
zawody pływackie w krytej 
pływalni przy ul. Wronieckrej.

18 — Zieloni (Zielona Góra) — 
Zryw (Poznań) mecz bokserski 
o mistrz, ki B POZP.

Poniedziałek 2 lutego br.
Godz. 11.30 — Poznań — Uczestnicy 

Obozu. Mecz bokserski w hali 
Montażowej Pocztowego Urzę
du Przewozowego przy ul. Pa
lacza.

Uwaga!
Tygodnik . Przekrój* rozpoczyna druk 
sensacyjnej powieści — reportażu p. L

HWIED8 TEKI
(Komedia zabójstw)

CHARLE CHAPLIN
Wszelkie prawa zastrzeżone. Przedruk 
przekładu nawei we fragmentach wzbro
niony. 3373

Dorocie zrobiło się przykro. LŁpar- 
ski podał jej ramię. Udała, że nie 
dostrzegła tego gestu. Wolno kroczy
li przez pole nie mówiąc do siebie.

Po kaleczącej szczotce ścierniska 
chłód- kosmatej łąki koił obolałe no
gi. Dorota zdjęła sandały nurzając z 
rozkoszą stopy w łaskotliwej trawie. 
Jakiś pies biegł brzegiem jeziora. 
Łapy jego pozostawiały na mokrym 
piasku płytkie ślady, podobne roz- 
rzuconyim bratkom. Zazdrosne fale 
niszczyły za nim podłużny wzór, za
garniając do siebie płatki kwiatów 1 
może to przez nie woda była tak ak
samitnie niebieską piana tak bardzo 
żółta. Opodal na tle krzaków jaśnia
ło stadko gęsi chyląc się chwytliwie 
ku soczystej zieleni Setei stanął. Je
dna łapa uniosła się machinalnie i 
zgięła w wyczekiwaniu Gęsi przesła
ły skubać. Sycząc i gęgając rozpo
starły skrzydła i z łopotem stu mo
krych, strzepywanych ręczników cof
nęły się w popłochu. Pies skoczył. Ru
nął w sam środek ptaków nie wie
dząc, na których białych piórach naj
pierw kły zawrzeć, tak gwałtownie 
machały przed jego pyskiem. Wre
szcie wybrał dwie gęsi. Wrzasnęły 
przeciągle i drepcząc pomknęły ku 
wodzie. Żagle ich skrzydeł pruły o- 
stro powietrze i gdy już je prawie 
nosem dotykał, poderwały się nagle, 
by łagodnym lukiem sfrunąć kilka
naście metrów od brzegu. Sełer szcze
knął parę razy, po tym machnął na 
to ogonem stwierdzając, Chyba, że 
kąpiel byłaby za z;mna.

— To przecież pies Hanki Usiela- 
kówny — odezwał się nagle Marek. 
— Ale jej tu nie widzę.

— Doktor przyjechał z grupą szpi
talną dobrą godzinę temu Zdaje się, 
że poszli się kąpać. O tam niech pan 
spojrzy!

W odbiciu dźwięczącego śpiewem 
ptaków lasu sunęły dwie długie, czar
ne łódki. Spokojnym rytmem wiosło
wali wyprostowani rybacy, a smukłe 
trzciny o płowych, strzępiastych gło
wach skłaniały się ku n;m w mistycz
nym tańcu wiatru. W każdym zała
maniu fali rozlewały się złote plamy, 
spływające ciężkimi kroplami z pę
dzi- - promieni słońca. Na środku je
ziora płonęła jak pochodnia ruda 
głowa Hanki. Dziewczyna wyprawia
jąc karkołomne harce, pryskała na 
swoje towarzyszki. — Ostrożnie dzie
ciaki ostrożnie! — niósł wiatr baso
wy głos Szarego.

— Doskonale płvwa — powiedział 
z uznaniem Liparski. gdv usiedli w 
cieniu brzóz.

Dorota przyglądała mu się chwilę.
— Pan ją kocha?
— Dobija pani ludzi tymi cięciami 

prosto w serce Tym razem cios był 
chybiony. — Pochylił się ku niej. — 
Ja kocham tylko panią

(Ciąg dalszy nasłąpi)
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